
PARAFUSOS PARA DRYWALL ACESSORIOS

PARAFUSOS PARA uso geral

PARAFUSOS PARA COBERTURAS, ESTRUTURAS METALICAS e uso geral

PARAFUSOS PARA MADEIRA

LANÇAMENTO
LINHA CONCRETO E CHUMBADORES PARAFUSOS SEXTAVADOS INTERNOS



Somos uma empresa importadora, que oferece a mais alta qualidade em fixação
para a construção metálica, a seco e industrializada.
MULTI-FIX fez o seu ingresso no mercado de fixadores no ano de 2000, com
uma ampla experiência no ramo, oferecendo:

- Produtos que melhoram a qualidade de sua fixações. 
- Novas técnicas de aplicações (sem perfuramento prévio). 
- Redução substancial de custos e tempo de instalação. 
- Assessoramento permanente. 
- Continua oferta de novidades e soluções. 

MULTI-FIX oferece soluções em fixadores, tendo como ponto fundamental
a qualidade de nossos produtos, rigorosamente controladas.

Ao longo destes 23 anos ampliamos continuamente a nossa linha de
produtos de tal forma que em conjunto com nossos clientes
contribuímos para o crescimento e consolidação do uso dos parafusos
autoperfurantes no Brasil, o que nos enche de orgulho e gratidão.

Nosso slogan inicial ainda carrega consigo o DNA da empresa:
“Tecnología de Ponta em Fixação”
TECNOLOGIA: Inovação, Novos Processos, Mais Rápido.
PONTA: Vanguardismo; Parafusos Ponta Broca, o início de tudo.
FIXAÇAO: Nosso Mercado de Atuação e Expansão.

Nós somos Multi-Fix do Brasil,
nós somos “Tecnología de Ponta em Fixação”. 

"MF", nosso selo de identificação
e qualidade em cada um de

nossos produtos.

Agilidade na Entrega
Preços Competitivos

Alta Qualidade
Variedade de Modelos e Medidas

Produtos Especiais sob Encomenda
Fornecedores Certificados

23 Anos de Experiência
Estoque Grande
Representantes em Muitas Regiões
Assessoramento Técnico
Serviço personalizado
Orçamentos na Hora

Queremos servir os nossos clientes
como o parceiro mais confiável.

Liderar com as nossas inovações e tecnologias
o fornecimento de autoperfurantes.

MISSÃO VISÃO

Introdução

Segmentos de cobertura em todo o pais

CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA CIVIL, TELHADOS, CONSTRUÇÃO A SECO, LINHA DRYWALL, STEEL FRAME
WOOD FRAME, PERFIS DE ALUMÍNIO, METALMECÂNICA, MONTADORAS, INDÚSTRIA AUTOMOTIVA, NAVAL,

LINHA BRANCA, SIDERURGIA, PETROQUÍMICA , SERRALHERIA, GALPÕES, FUNILARIAS,
REVESTIMENTOS, MOVELEIRAS, REFORMAS, DECORAÇÃO, ETC.
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nova linha
sextavado
interno
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RESISTÊNCIA e ACABAMENTO DIFERENCIADO.

mais de 600 novos produtos

LANÇAMENTO DE NOVOS PRODUTOS

chumbadores

pb-cb-cbe-Acessorios

nova linha

CATALOGO



CATALOGO

Indice

ALGUMAS APLICAÇÕES

A Multi-Fix do Brasil, apresenta seu novo catálogo de produtos, contendo 
informações técnicas e de aplicação que servirão como orientação para os 
setores de compras e vendas. Apresentamos neste catálogo vários lançamen-
tos, todavia estamos continuamente ampliando nossa linha com o objetivo de 
melhor atender nossos clientes. Caso você não encontre aqui o item desejado 
faça-nos uma consulta e teremos prazer em atendê-lo!
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CATALOGO

SEXTAVADO INTERNO / CILINDRICO

FAMILIA MF:

SEXTAVADO INTERNO
CABEÇA CILINDRICA

Parafuso Sextavado Interno Cabeça Cilindrica DIN 912 Aço Liga 12,9

Acabamento Oxidado e Oleado
Certificado de Qualidade

PAG#5

Codigo MF Medida Emb. Codigo MF Medida Emb. Codigo MF Medida Emb. Codigo MF Medida Emb.
1103004 M3-0.5x4 500 PÇS 1108010 M8-1.25x10 250  PÇS 1114030 M14-2.0x30 50 PÇS 1120150
1103005 M3-0.5x5 500 PÇS 1108012 M8-1.25x12 200 PÇS 1114035 M14-2.0x35 50 PÇS 1120160
1103006 M3-0.5x6 500 PÇS 1108014 M8-1.25x14 200 PÇS 1114040 M14-2.0x40 50 PÇS 1120180
1103008 M3-0.5x8 500 PÇS 1108016 M8-1.25x16 200 PÇS 1114045 M14-2.0x45 50 PÇS 1120200

1108020 M8-1.25x20 200 PÇS 1114050 M14-2.0x50 50 PÇS 11202501103010 M3-0.5x10 500 PÇS
1103012 M3-0.5x12 500 PÇS 1108025 M8-1.25x25 300  PÇS 1114055 M14-2.0x55 50 PÇS 1120300

M20-2.5x150 12 PÇS
M20-2.5x160 10 PÇS
M20-2.5x180 10 PÇS
M20-2.5x200 8 PÇS
M20-2.5x250 5 PÇS
M20-2.5x300 5 PÇS

1108030 M8-1.25x30 250  PÇS 1114060 M14-2.0x60 50 PÇS 1122040 M22-2.5x40 20 PÇS
1108035 M8-1.25x35 200 PÇS 1114070 M14-2.0x70 40 PÇS 1122050 M22-2.5x50 20 PÇS
1108040 M8-1.25x40 200 PÇS 1114080 M14-2.0x80 40 PÇS 1122060 M22-2.5x60 20 PÇS
1108045 M8-1.25x45 150 PÇS 1114090 M14-2.0x90 25 PÇS 1122070 M22-2.5x70 20 PÇS
1108050 M8-1.25x50 150 PÇS 1114100 1122080 M22-2.5x80 20 PÇS
1108055 M8-1.25x55 150 PÇS 1114110 1122090 M22-2.5x90 20 PÇS
1108060 M8-1.25x60 120 PÇS 1114120 1122100
1108070 M8-1.25x70 100 PÇS 1114130 1122110

1103016 M3-0.5x16 500 PÇS
1103020 M3-0.5x20 500 PÇS
1103025 M3-0.5x25 500 PÇS
1103030 M3-0.5x30 500 PÇS
1103035 M3-0.5x35 500 PÇS
1103040 M3-0.5x40 400 PÇS
1103045 M3-0.5x45 450 PÇS
1103050 M3-0.5x50 400 PÇS
1103060 M3-0.5x60 350 PÇS 1108080 M8-1.25x80 100 PÇS 1114140 1122120

1108090 M8-1.25x90 100 PÇS 1114150 1122130
1108100 M8-1.25x100 50 PÇS 1114160 1122140
1108110 M8-1.25x110 50 PÇS 1114180 1122150
1108120 M8-1.25x120 50 PÇS 1114200 1122160
1108130 M8-1.25x130 50 PÇS 1114250 1122200

M22-2.5x100 20 PÇS
M22-2.5x110 20 PÇS
M22-2.5x120 20 PÇS
M22-2.5x130 20 PÇS
M22-2.5x140 20 PÇS
M22-2.5x150 10 PÇS
M22-2.5x160 10 PÇS
M22-2.5x200 10 PÇS

1108140 M8-1.25x140 50 PÇS 1114300

M14-2.0x100 25 PÇS
M14-2.0x110 25 PÇS
M14-2.0x120 25 PÇS
M14-2.0x130 25 PÇS
M14-2.0x140 25 PÇS
M14-2.0x150 25 PÇS
M14-2.0x160 20 PÇS
M14-2.0x180 20 PÇS
M14-2.0x200 20 PÇS
M14-2.0x250 20 PÇS
M14-2.0x300 15 PÇS 1124050 M24-3.0x50 20 PÇS

1108150 M8-1.25x150 50 PÇS 1116030 M16-2.0x30 50 PÇS 1124060 M24-3.0x60 20 PÇS
1108170 M8-1.25x170 60 PÇS 1116035 M16-2.0x35 40 PÇS 1124070 M24-3.0x70 20 PÇS
1108200 M8-1.25x200 50 PÇS 1116040 M16-2.0x40 40 PÇS 1124080 M24-3.0x80 20 PÇS
1108220 M8-1.25x220 50 PÇS 1116045 M16-2.0x45 35 PÇS 1124090 M24-3.0x90 20 PÇS
1108250 M8-1.25x250 40 PÇS 1116050 M16-2.0x50 35 PÇS 1124100 M24-3.0x100 20 PÇS
1110016 M10-1.5x16 200 PÇS 1116055 M16-2.0x55 35 PÇS 1124110 M24-3.0x110 10 PÇS
1110020 M10-1.5x20 200 PÇS 1116060 M16-2.0x60 30 PÇS 1124120 M24-3.0x120 10 PÇS
1110025 M10-1.5x25 150 PÇS 1116070 M16-2.0x70 30 PÇS 1124130 M24-3.0x130 10 PÇS
1110030 M10-1.5x30 150 PÇS 1116080 M16-2.0x80 30 PÇS 1124140 M24-3.0x140 10 PÇS
1110035 M10-1.5x35 120 PÇS 1116090 M16-2.0x90 25 PÇS 1124150 M24-3.0x150 10 PÇS
1110040 M10-1.5x40 120 PÇS 1116100 M16-2.0x100 20 PÇS 1124160 M24-3.0x160 10 PÇS

1104006 M4-0.7x6 500 PÇS
1104008 M4-0.7x8 500 PÇS
1104010 M4-0.7x10 500 PÇS
1104012 M4-0.7x12 500 PÇS
1104016 M4-0.7x16 500 PÇS
1104020 M4-0.7x20 500 PÇS
1104025 M4-0.7x25 500 PÇS
1104030 M4-0.7x30 500 PÇS
1104035 M4-0.7x35 200  PÇS
1104040 M4-0.7x40 250  PÇS
1104045 M4-0.7x45 300  PÇS
1104050 M4-0.7x50 300  PÇS
1104060 M4-0.7x60 200 PÇS
1104070 M4-0.7x70 350  PÇS
1104080 M4-0.7x80 200 PÇS
1104090 M4-0.7x90 200 PÇS
1104100 M4-0.7x100 200 PÇS
1104110 M4-0.7x110 200  PÇS 1110045 M10-1.5x45 100 PÇS 1116110 M16-2.0x110 20 PÇS 1124200 M24-3.0x200 10 PÇS

1110050 M10-1.5x50 100 PÇS 1116120 1124220
1110055 M10-1.5x55 80 PÇS 1116130 1124240
1110060 M10-1.5x60 80 PÇS 1116140 1124260
1110070 M10-1.5x70 70 PÇS 1116150 1124300

1105006 M5-0.8x6 500  PÇS
1105008 M5-0.8x8 500  PÇS
1105010 M5-0.8x10 500  PÇS
1105012 M5-0.8x12 500  PÇS
1105016 M5-0.8x16 500  PÇS 1110080 M10-1.5x80 70 PÇS 1116160

M16-2.0x120 20 PÇS
M16-2.0x130 20 PÇS
M16-2.0x140 20 PÇS
M16-2.0x150 20 PÇS
M16-2.0x160 20 PÇS 1124350

M24-3.0x220 10 PÇS
M24-3.0x240 10 PÇS
M24-3.0x260 10 PÇS
M24-3.0x300 10 PÇS
M24-3.0x350 10 PÇS

1110090 M10-1.5x90 60 PÇS 1116180 1130050 M30-3.5x50 1 PÇ
1110100 1116200 1130060 M30-3.5x60 1 PÇ
1110110 1116250 1130070 M30-3.5x70 1 PÇ

1105020 M5-0.8x20 500  PÇS
1105025 M5-0.8x25 600  PÇS
1105030 M5-0.8x30 500  PÇS
1105035 M5-0.8x35 500  PÇS 1110120 1116300

M16-2.0x180 15 PÇS
M16-2.0x200 15 PÇS
M16-2.0x250 10 PÇS
M16-2.0x300 10 PÇS 1130080 M30-3.5x80 1 PÇ

1110130 1118040 M18-2.5x40 25 PÇS 1130090 M30-3.5x90 1 PÇ
1110140 1118045 M18-2.5x45 25 PÇS 1130100 M30-3.5x100 1 PÇ
1110150 1118050 M18-2.5x50 25 PÇS 1130110 M30-3.5x110 1 PÇ
1110170 1118055 M18-2.5x55 25 PÇS 1130120 M30-3.5x120 1 PÇ
1110200 1118060 M18-2.5x60 25 PÇS 1130130 M30-3.5x130 1 PÇ
1110220 1118070 M18-2.5x70 25 PÇS 1130140 M30-3.5x140 1 PÇ
1110250 1118080 M18-2.5x80 20 PÇS 1130150 M30-3.5x150 1 PÇ
1110300

M10-1.5x100 50 PÇS
M10-1.5x110 50 PÇS
M10-1.5x120 50 PÇS
M10-1.5x130 50 PÇS
M10-1.5x140 50 PÇS
M10-1.5x150 50 PÇS
M10-1.5x170 50 PÇS
M10-1.5x200 40 PÇS
M10-1.5x220 40 PÇS
M10-1.5x250 40 PÇS
M10-1.5x300 30 PÇS 1118090 M18-2.5x90 20 PÇS 1130160 M30-3.5x160 1 PÇ

1112016 1118100 1130170 M30-3.5x170 1 PÇ
1112020 1118110 1130180 M30-3.5x180 1 PÇ

1105040 M5-0.8x40 250  PÇS
1105045 M5-0.8x45 200  PÇS
1105050 M5-0.8x50 250  PÇS
1105055 M5-0.8x55 250  PÇS
1105060 M5-0.8x60 300  PÇS
1105070 M5-0.8x70 250  PÇS
1105080 M5-0.8x80 250  PÇS
1105090 M5-0.8x90 200  PÇS
1105100 M5-0.8x100 200  PÇS
1105120 M5-0.8x120 200  PÇS
1105140 M5-0.8x140 150  PÇS 1112025

M12-1.75x16 150 PÇS
M12-1.75x20 120 PÇS
M12-1.75x25 100 PÇS 1118120 1130200 M30-3.5x200 1 PÇ

1112030 M12-1.75x30 100 PÇS 1118130 1130220 M30-3.5x220 1 PÇ
1112035 M12-1.75x35 80 PÇS 1118140 1130240 M30-3.5x240 1 PÇ
1112040 M12-1.75x40 80 PÇS 1118150 1130260 M30-3.5x260 1 PÇ
1112045 M12-1.75x45 80 PÇS 1118160 1130300 M30-3.5x300 1 PÇ
1112050 M12-1.75x50 70 PÇS 1118180 1130350 M30-3.5x350 1 PÇ
1112055 M12-1.75x55 60 PÇS 1118200 1130400 M30-3.5x400 1 PÇ
1112060 M12-1.75x60 60 PÇS 1118250
1112070 M12-1.75x70 50 PÇS 1118300

M18-2.5x100 20 PÇS
M18-2.5x110 15 PÇS
M18-2.5x120 15 PÇS
M18-2.5x130 15 PÇS
M18-2.5x140 15 PÇS
M18-2.5x150 15 PÇS
M18-2.5x160 12 PÇS
M18-2.5x180 12 PÇS
M18-2.5x200 12 PÇS
M18-2.5x250 10 PÇS
M18-2.5x300 10 PÇS

1112080 M12-1.75x80 50 PÇS 1120035 M20-2.5x35 25 PÇS
1112090 M12-1.75x90 50 PÇS 1120040 M20-2.5x40 25 PÇS
1112100 M12-1.75x100 40 PÇS 1120045 M20-2.5x45 25 PÇS
1112110 M12-1.75x110 40 PÇS 1120050 M20-2.5x50 25 PÇS
1112120 M12-1.75x120 40 PÇS 1120055 M20-2.5x55 25 PÇS
1112130 M12-1.75x130 40 PÇS 1120060 M20-2.5x60 20 PÇS
1112140 M12-1.75x140 35 PÇS 1120070 M20-2.5x70 20 PÇS
1112150 M12-1.75x150 35 PÇS 1120080 M20-2.5x80 15 PÇS
1112160 M12-1.75x160 30 PÇS 1120090 M20-2.5x90 15 PÇS
1112180 M12-1.75x180 30 PÇS 1120100 M20-2.5x100 15 PÇS
1112200 M12-1.75x200 25 PÇS 1120110 M20-2.5x110 12 PÇS
1112250 M12-1.75x250 30 PÇS 1120120 M20-2.5x120 12 PÇS
1112300 M12-1.75x300 25 PÇS 1120130 M20-2.5x130 12 PÇS

1106008 M6-1.0x8 400  PÇS
1106010 M6-1.0x10 500  PÇS
1106012 M6-1.0x12 400  PÇS
1106016 M6-1.0x16 700  PÇS
1106020 M6-1.0x20 700  PÇS
1106025 M6-1.0x25 500  PÇS
1106030 M6-1.0x30 450  PÇS
1106035 M6-1.0x35 400  PÇS
1106040 M6-1.0x40 350  PÇS
1106045 M6-1.0x45 300  PÇS
1106050 M6-1.0x50 250  PÇS
1106055 M6-1.0x55 250  PÇS
1106060 M6-1.0x60 200  PÇS
1106070 M6-1.0x70 200  PÇS
1106080 M6-1.0x80 100  PÇS
1106090 M6-1.0x90 100  PÇS
1106100 M6-1.0x100 150  PÇS
1106110 M6-1.0x110 100  PÇS
1106120 M6-1.0x120 100  PÇS
1106130 M6-1.0x130 100  PÇS
1106140 M6-1.0x140 100  PÇS
1106150 M6-1.0x150 100  PÇS 1120140 M20-2.5x140 12 PÇS



  
  
  
 

CATALOGO

SEXTAVADO INTERNO / CILINDRICO

FAMILIA MF:

SEXTAVADO INTERNO
CABEÇA CILINDRICA rosca inteira

Parafuso Sextavasdo Interno Cabeça Cilindrica Rosca Inteira DIN 912 Aço Liga 12,9

Parafuso Sextavasdo Interno Cabeça Cilindrica Metrica Fina DIN 912 Aço Liga 12,9

Acabamento Oxidado e Oleado
Certificado de Qualidade

ROSCA
INTEIRA

!
especial

especial: rosca inteira

SEXTAVADO INTERNO / CILINDRICO Acabamento Oxidado e Oleado
Certificado de Qualidade

especial: metrica fina

metrica
fina

!
especial

FAMILIA MF:

SEXTAVADO INTERNO
CABEÇA CILINDRICA METRICA FINA

PAG#6

Codigo MF Medida Emb. Codigo MF Medida Emb.
1208016 M8-1.0x16 300 PÇS 1312030 M12-1.25x30 120 PÇS
1208020 M8-1.0x20 250 PÇS 1312040 M12-1.25x40 100 PÇS
1208025 M8-1.0x25 250 PÇS 1312050 M12-1.25x50 90 PÇS
1208030 M8-1.0x30 200 PÇS 1312060 M12-1.25x60 80 PÇS
1208035 M8-1.0x35 200 PÇS 1312070 M12-1.25x70 50  PÇS
1208040 M8-1.0x40 100 PÇS 1312080 M12-1.25x80 50  PÇS
1208050 M8-1.0x50 150 PÇS 1312090 M12-1.25x90 40 PÇS
1208060 M8-1.0x60 100 PÇS 1214050 M14-1.5x50 60 PÇS
1210020 M10-1.0x20 150 PÇS 1214060 M14-1.5x60 60 PÇS
1210025 M10-1.0x25 150 PÇS 1214070 M14-1.5x70 50  PÇS
1210030 M10-1.0x30 150 PÇS 1214080 M14-1.5x80 40 PÇS
1210035 M10-1.0x35 150 PÇS 1214090 M14-1.5x90 40 PÇS
1210040 M10-1.0x40 100 PÇS 1216040 M16-1.5x40 60 PÇS
1210050 M10-1.0x50 100 PÇS 1216050 M16-1.5x50 50 PÇS
1210060 M10-1.0x60 100 PÇS 1216060 M16-1.5x60 40 PÇS
1210070 M10-1.0x70 50 PÇS 1216070 M16-1.5x70 35 PÇS
1210080 M10-1.0x80 50 PÇS 1216080 M16-1.5x80 35 PÇS
1310020 M10-1.25x20 150 PÇS 1216090 M16-1.5x90 30 PÇS
1310025 M10-1.25x25 150 PÇS 1216100 M16-1.5x100 25 PÇS
1310030 M10-1.25x30 150 PÇS 1216120 M16-1.5x120 15 PÇS
1310035 M10-1.25x35 150 PÇS 1218050 M18-1.5x50 35 PÇS
1310040 M10-1.25x40 100 PÇS 1218060 M18-1.5x60 25 PÇS
1310050 M10-1.25x50 100 PÇS 1218070 M18-1.5x70 25 PÇS
1310060 M10-1.25x60 100 PÇS 1218080 M18-1.5x80 25 PÇS
1310070 M10-1.25x70 50 PÇS 1218090 M18-1.5x90 20 PÇS
1310080 M10-1.25x80 50 PÇS 1218100 M18-1.5x100 20 PÇS
1212020 M12-1.5x20 100 PÇS 1218120 M18-1.5x120 20 PÇS
1212025 M12-1.5x25 100 PÇS 1220050 M20-1.5x50 25 PÇS
1212030 M12-1.5x30 100 PÇS 1220060 M20-1.5x60 25 PÇS
1212035 M12-1.5x35 100 PÇS 1220070 M20-1.5x70 20 PÇS
1212040 M12-1.5x40 100 PÇS 1220080 M20-1.5x80 20 PÇS
1212050 M12-1.5x50 80 PÇS 1220090 M20-1.5x90 20 PÇS
1212060 M12-1.5x60 50 PÇS 1220100 M20-1.5x100 15 PÇS
1212070 M12-1.5x70 50 PÇS
1212080 M12-1.5x80 50 PÇS
1212090 M12-1.5x90 50 PÇS
1212100 M12-1.5x100 50 PÇS
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CATALOGO

SEXTAVADO INTERNO / CHATA

Multi-Fix do Brasil

Parafuso Sextavado Interno Cabeça Chata DIN 7991 Aço Liga 10,9

SI-CH
FAMILIA MF:

SEXTAVADO INTERNO
CABEÇA CHATA

Acabamento Oxidado e Oleado
Certificado de Qualidade

PAG#7
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CATALOGO

SEXTAVADO INTERNO / ABAULADA

Multi-Fix do Brasil

Parafuso Sextavado Interno Cabeça Abaulada DIN 7380 Aço Liga 10,9

Acabamento Oxidado e Oleado
Certificado de Qualidade

SI-AB
FAMILIA MF:

SEXTAVADO INTERNO
CABEÇA ABAULADA

PAG#8



CATALOGO

SEXTAVADO INTERNO / SEM CABEÇA

Multi-Fix do Brasil

Parafuso Sextavado Interno Sem Cabeça Ponta Concava DIN 916 45H 14.9

Acabamento Oxidado e Oleado
Certificado de Qualidade

SI-SC
FAMILIA MF:

SEXTAVADO INTERNO
SEM CABEÇA
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CATALOGO

CARACTERISTICAS PRINCIPAIS APLICAÇOES

INSTALAÇAO
ESTRUTURAS

PORCA E
ARRUELA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL

Um dos produtos mais utilizados na Construção Civil, agora na MF. Conheça nossa nova linha de 
Chumbadores Parabolt UNC com porca e arruela, um dos produtos mais versáteis, capaz de 
proporcionar ancoragem rápida e segura nos mais diversos tipos de aplicações em obras.

AISI C 1022

Chumbadores Parabolt UNC Porca + Arruela

ROSCA
UNC

CHPB
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

INSTALAÇAO
HIDRAULICA

INSTALAÇAO
ELETRICA

INSTALAÇAO
GAS

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS DESCRIÇAO CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CHPB

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

NOVA LINHA

PORCA + ARRUELA ZINC

PAG#10



1364 CHCB ZINCADO CLARO 1/4x2 C/PARAFUSO UNC 100 PÇS
1365 CHCBPL ZINCADO CLARO 1/4X3 C/PARAFUSO UNC 100 PÇS
1366 CHCB ZINCADO CLARO 5/16x2.1/4 C/PARAFUSO UNC 100 PÇS
1367 CHCBPL ZINCADO CLARO 5/16x3.1/4 C/PARAFUSO UNC 50 PÇS
1368 CHCB ZINCADO CLARO 3/8x2.1/2 C/PARAFUSO UNC 50 PÇS
1369 CHCBPL ZINCADO CLARO 3/8x3.1/2 C/PARAFUSO UNC 50 PÇS
1370 CHCB ZINCADO CLARO 1/2x3 C/PARAFUSO UNC 50 PÇS
1371 CHCBPL ZINCADO CLARO 1/2x4.1/2 C/PARAFUSO UNC 25 PÇS

CATALOGO

CARACTERISTICAS PRINCIPAIS APLICAÇOES

INSTALAÇAO
ESTRUTURAS

PORCA E
ARRUELA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL

Um dos produtos mais utilizados na Construção Civil, agora na MF. Conheça nossa nova linha de 
Chumbadores CHCB e CHCBPL UNC com parafuso, um dos produtos mais versáteis, capaz de 
proporcionar ancoragem rápida e segura nos mais diversos tipos de aplicações em obras.

AISI C 1022

Chumbadores CB e CBPL (Prolongador) UNC Com Parafuso, Arruela, Jaqueta e Cone.

ROSCA
UNC

CHCB
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico, é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa proteção contra a corrosão, alto poder de 
penetração e uniformidade de camada, o que deixa o material com 
ótimo aspecto e excelente brilho. A grande vantagem de se utilizar o 
parafuso zincado é seu custo-benefício.  

INSTALAÇAO
HIDRAULICA

INSTALAÇAO
ELETRICA

INSTALAÇAO
GAS

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS DESCRIÇAO CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CHCB / CHCBPL

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

NOVA LINHA

CHCBPL
ZINCADO CLARO

PROLONGADOR

PROLONGADOR

PROLONGADOR

PROLONGADOR

Faça o furo e limpe-o em seguida. (veri�car diâmetro e profundidade).
Introduza o chumbado e aperte o parafuso.
Logo solte o parafuso e posicione a peça a ser �xada.

PAG#11



1380 CHCBE ZINCADO CLARO 1/4x2.9/16 (65mm) C/PRISIONEIRO UNC 100 PÇS
1381 CHCBEPL ZINCADO CLARO 1/4x3.9/16 (90mm) C/PRISIONEIRO UNC 100 PÇS
1382 CHCBE ZINCADO CLARO 5/16x3 (75mm) C/PRISIONEIRO UNC 100 PÇS
1383 CHCBEPL ZINCADO CLARO 5/16x4 (100mm) C/PRISIONEIRO UNC 50 PÇS
1384 CHCBE ZINCADO CLARO 3/8x3.3/16 (80mm) C/PRISIONEIRO UNC 50 PÇS
1385 CHCBEPL ZINCADO CLARO 3/8x4.5/16 (110mm) C/PRISIONEIRO UNC 50 PÇS
1386 CHCBE ZINCADO CLARO 1/2x3.3/4 (95mm) C/PRISIONEIRO UNC 50 PÇS
1387 CHCBEPL ZINCADO CLARO 1/2x5.5/16 (135mm) C/PRISIONEIRO UNC 25 PÇS

Faça o furo e limpe-o em seguida. (veri�car diâmetro e profundidade).
Introduza o chumbado e aperte a porca.
Logo solte a porca e posicione a peça a ser �xada.

CATALOGO

CARACTERISTICAS PRINCIPAIS APLICAÇOES

INSTALAÇAO
ESTRUTURAS

PORCA E
ARRUELA

MATERIAL

Um dos produtos mais utilizados na Construção Civil, agora na MF. Conheça nossa nova linha de 
Chumbadores CHCBE e CHCBEPL UNC com prisioneiro, um dos produtos mais versáteis, capaz 
de proporcionar ancoragem rápida e segura nos mais diversos tipos de aplicações em obras.

AISI C 1022

Chumbadores CBe e CBePL (Prolongador) UNC Com Prisioneiro, Arruela, Jaqueta e Cone.

ROSCA
UNC

INSTALAÇAO
HIDRAULICA

INSTALAÇAO
ELETRICA

INSTALAÇAO
GAS

CHCBE / CHCBEPL NOVA LINHA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS DESCRIÇAO CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PROLONGADOR

PROLONGADOR

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

CHCBE
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico, é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa proteção contra a corrosão, alto poder de 
penetração e uniformidade de camada, o que deixa o material com 
ótimo aspecto e excelente brilho. A grande vantagem de se utilizar o 
parafuso zincado é seu custo-benefício.  

CHCBEPL
ZINCADO CLARO

PROLONGADOR

PROLONGADOR

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E
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CATALOGO

Jaqueta e Cone e Prolongadores da linha CB e CBE.

ACESSORIOS LINHA CB e CBE

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS DESCRIÇAO CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

J+C
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico, é 
um dos mais utilizados em parafusos 
pois fornece boa proteção contra a 
corrosão, alto poder de penetração e 
uniformidade de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e excelente 
brilho. A grande vantagem de se utilizar 
o parafuso zincado é seu custo-benefí-
cio.  PROLONGADORES

ZINCADO CLARO

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS DESCRIÇAO CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

JAQUETA E CONE NOVA LINHA

PROLONGADORES NOVA LINHA

!

1508 J+C ZINCADO CLARO 1/4-20x35mm UNC 200 PÇS
1509 J+C ZINCADO CLARO 5/16-18x38mm UNC 200 PÇS
1510 J+C ZINCADO CLARO 3/8-16x40mm UNC 200 PÇS
1511 J+C ZINCADO CLARO 1/2-13x50mm UNC 50 PÇS

!

2611 PROLONG ZINCADO CLARO 1/4x22mm 400 PÇS
2612 PROLONG ZINCADO CLARO 5/16x28mm 400 PÇS
2613 PROLONG ZINCADO CLARO 3/8x25 400 PÇS
2614 PROLONG ZINCADO CLARO 1/2x33 100 PÇS
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Parafuso próprio para fixação leves e médias diretamente em materiais como concreto, pedra, blocos 
maciços, etc, sem necessidade de buchas. De aplicação rápida e fácil possui rosca Hi-low que lamina 
sua própria rosca no concreto.

Parafuso para Fixação Direta em Concreto Rosca Hi-Low Cabeça Chata Phillips

Parafuso próprio para fixação leves e médias diretamente em materiais como concreto, pedra, blocos 
maciços, etc, sem necessidade de buchas. De aplicação rápida e fácil possui rosca Hi-low que lamina 
sua própria rosca no concreto. Principais caracteristicas e vantagens: Faça um pré-furo e instale 
diretamente no material base, sem necessidades de buchas. Pode se removido e reutilizado nova-
mente. Pode ser aplicado mais proximo das bordas, pois a união é feita por adaptação não provocan-
do nenhuma pressão de expansão comum aos sistemas tradicionais. Tratamento anticorrossivo 
Ruspert para proteção extra contra corrosão. Instruções para instalação: Faça um furo 1/4" mais 
profundo que o embebimento do parafuso. Limpe o furo eliminando toda a poeira ou detritos. O 
parafuso deve penetrar no minimo 1" e no máximo 1.3/4" no material base.

Parafuso para Fixação Direta em Concreto Rosca Hi-Low Cabeça Sextavada Phillips

CABEÇA
CHATA

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

CAB/SEXTAVADA
COMBINADA

MATERIAL:

AISI C 1022 CHAVE SEXT.
PHILLIPS

PONTA
DIAMANTE

ROSCA
HI-LO

CONCRETO

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOESMATERIAL:

AISI C 1022 CHAVE
PHILLIPS

PONTA
DIAMANTE

ROSCA
HI-LO

Para Fixação de Telhas metalicas em concreto, utilizar o parafuso com Arruela Vulcanizada de Aluminio.
Recomendamos a aplicação na onda/trapezio alto da telha. Constituída de uma chapa metálica mais um costado de
EPDM vulcanizado sobre a mesma, podem ser utilizadas como reforço e proteção na fixação de materiais frágeis,
suscetíveis  dilatação e ou a vibrações , assim como selante  contra a entrada de água e pó.

FIX/CONCRETO
PERFIL

FIX/CORRIMAO FIX/DUTOS

FIX/CORRIMAO FIX/DUTOS

EM CONJUNTO COM ARRUELA
VULCANIZADA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS
EM PREMOLDADOS DE CONCRETO

*Paraf. 1/4 usar broca diametro de 3/16” em concreto até 30 mpa, em concreto mais resistente utilizar broca 7/32”.

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

CONCRETO
RUSPERT 1000 H
O acabamento Ruspert 1000 Hs é um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracteristicas em conjunto conferem 
alta resistencia a corrosâo: Resistencia a 1.000 horas em teste de 
Salt Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em Kesternich (DIN50018).

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

CONCRETO
RUSPERT 1000 H
O acabamento Ruspert 1000 Hs é um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracteristicas em conjunto conferem 
alta resistencia a corrosâo: Resistencia a 1.000 horas em teste de 
Salt Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em Kesternich (DIN50018).
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CONCRETO FIX/CONCRETO
PERFIL

CATALOGO

CONCRETO SEXTAVADO

CONCRETO CAB/CHATA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

M+ PBSF CUPPED
RUSPERT 1000 H

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

Parafuso Autoperfurante Cabeça M+ Sextavada Flangeada C/ Arruela de EPDM

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

M+ PBSF nova linha

LANÇAMENTO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

LANÇAMENTO

A linha M+ PBSF possui características próprias para uso em cobertura de estruturas metálicas, supe-
rando todas as expectativas na hora da aplicação. Destinado a clientes que buscam um preço compe-
titivo sem abrir mão do tratamento Ruspert 1.000h.

ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

ROSCA
SIMPLES

COBERTURAS
METALICAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

MATERIAL:

AISI C 1022 PONTA
BROCA

TELHAS
SIMPLES

Parafuso Autoperfurante Costura Cabeça M+ Sextavada Flangeada C/ Arruela de EPDM

M+ PBSF COSTURA nova linhaEspecial para Costura de Telhas

ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

ROSCA
SIMPLES

COBERTURAS
METALICAS

CHAPAS
FINAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

MATERIAL:

AISI C 1022 PONTA
BROCA #1

UNIAO DE
TELHAS

Parafuso especial para costura de telhas. Próprio para fixação de chapas finas e união dos encontros 
(sobreposição) de telhas em coberturas metálicas. Destinado a clientes que buscam um preço 
competitivo sem abrir mão do tratamento Ruspert 1.000h.

M+ PBSF CUPPED
RUSPERT 1000 H

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

9929 M+ PBSF RUSPERT 1000H #12-14X3/4 5,5X19 MM 5/16" 3 500  PÇS
9933 M+ PBSF RUSPERT 1000H #12-14X1 5,5X25 MM 5/16" 3 500  PÇS
9909 M+ PBSF RUSPERT 1000H #12-14X1.1/2 5,5X38 MM 5/16" 3 500  PÇS
9935 M+ PBSF RUSPERT 1000H #12-14X2 5,5X50 MM 5/16" 3 200  PÇS

Cabeça M+
Cabeça Sextavada
Flangeada

Cabeça M+
Cabeça Sextavada
Flangeada

9932 M+ PBSF COSTURA RUSPERT 1000H #12-14X7/8 COST 5,5X22 MM 5/16" 1 500 PÇS
9910 M+ PBSF COSTURA RUSPERT 1000H #14-14X7/8 COST 6,3X22 MM 5/16" 1 500 PÇS
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

COBERTURAS
METALICAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

M+ PBSF INSULATION   
RUSPERT 1000 H

MATERIAL:

Desenvolvido especialmente para fixação de telhas thermo acústicas este parafuso possui a rosca 
próxima da cabeça com diâmetro maior  que a rosca de fixação na terça metálica. Esta Rosca com 
diâmetro maior fixa a telha superior do " sanduíche" sem amassamento, garantindo a vedação da 
mesma. Destinado a clientes que buscam um preço competitivo sem abrir mão do tratamento 
Ruspert 1.000h.

AISI C 1022 PONTA
BROCA

Parafuso Autop. Ponta Broca R/Dupla Cabeça M+ Sextavada Flangeada C/ Arruela de EPDM

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

ROSCA
DUPLA

TELHAS THERMO
ACUSTICAS

STEEL
FRAME

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

M+ PBSF INSULATION Especial para Fixação Telhas Thermo Acústicas

Cabeça M+
Cabeça Sextavada
Flangeada

nova linha

LANÇAMENTO

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

9912 M+ PBSF INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X2.3/8 5,5X60 MM 5/16" 4 200  PÇS
9913 M+ PBSF INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X3.1/4 5,5X80 MM 5/16" 4 200  PÇS
9936 M+ PBSF INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X4 5,5X102 MM 5/16" 4 100  PÇS
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CATALOGO

CARACTERISTICAS PARAFUSO PRINCIPAIS APLICAÇOES

ESTRUTURAS
METALICAS

CABEÇA
SEXTAVADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL

O fato da arruela de EPDM e a arruela de metal estarem unidas, impedem a ruptura da
borracha em caso de aperto excessivo (aplicação com equipamento impróprio - sem
controle de profundidade e torque - ou imperícia do aplicador). A linha PBSAV tem o 
menor custo em se tratando de parafusos para coberturas metálicas.

AISI C 1022 AISI 410

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Sextavada C/ Arruela Vulcanizada

ROSCA
SIMPLES

PONTA
BROCA

PBSAV
ZINCADO CLARO

PBSAV
INOX 410 PASSIVADO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

O aço Inox 410 é um aço inoxidável 
temperável à base de cromo com 
uma grande resistência mecânica. 
Indicado para atmosferas moderada-
mente corrosivas, ambientes umidos 
por agua fresca (potável), ou 
ambientes quimicos brandos. Não 
oferecem resistencia a maresia. O 
inox 410 é ferromagnético (é atraido 
por imã).

ARRUELA
VULCANIZADA

VIGAS
LAMINADAS

TELHAS
METALICAS

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PBSAV BW-Arr. Móvel

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

CABEÇA
SEXTAVADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Parafuso próprio para fixação de chapas  finas  e união dos encontros ( sobreposição ) de 
telhas em coberturas metálicas. A ponta broca de menor diâmetro forma um cônico nos 
primeiros fios de rosca, que repuxam as chapas metálicas unindo-as sem possibilitar que 
se formem lacunas entre as mesmas. Aplicar no trapézio superior das telhas.

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca # 1 Cabeça Sextavada C/ Arruela Vulcanizada

PBSAV COSTURA
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

ARRUELA
VULCANIZADA

COBERTURAS
METALICAS

CHAPAS
FINAS

UNIAO DE
TELHAS

PONTA
BROCA #1

ROSCA
SIMPLES

CATALOGO

PBSAV COSTURA BW-Arr. Móvel

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

Especial para Costura de Telhas

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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CONTINUA NA PROXIMA PAGINA.

ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

ROSCA
SIMPLES

COBERTURAS
METALICAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PBS CUPPED
ZINCADO CLARO

PBS CUPPED
RUSPERT 1000 H

PBS CUPPED
RUSPERT 1000H COLORS

MATERIAL:

A linha PBS Cupped possui características próprias para uso em cobertura de estruturas metálicas, 
superando com inúmeras vantagens os demais sistemas de fixação. A vantagem Cupped de encapsu-
lamento (a cabeça do fixador forma com a arruela metálica um único conjunto), torna o parafuso ideal 
para sua aplicação. 

AISI C 1022

PBS CUPPED
INOX 302CAP + RUSPERT

PONTA
BROCA

TELHAS
SIMPLES

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Sextavada Cupped C/ Arruela de EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

Ao contrario dos acabamentos 
superficiais, ao invés de simples-
mente retardar a corrosão, no 
modelo Inox 302CAP + Ruspert 
1000 Hs a cabeça encapada com 
aço Inox previne totalmente qualquer 
inicio de oxidação. Representa uma 
barreira contra corrosão galvânica, 
chuva acida, maresia, sulfetos, etc, 
por toda vida útil da obra. 

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

Proporcionan um padrão estetico 
sem igual pois são pintados com 
tintura a pó na mesma cor da telha. 
Nossas cores são padrão RAL, 
sendo as mesmas dos principais 
fabricantes de telhas pré pintadas do 
mercado. Tratamento Ruspert com  
resistencia a 1.000 horas em teste 
de Salt Spray (ASTM B-117) e 15 
Ciclos em Kesternich (DIN50018).

1,2   1,4

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PBS CUPPED

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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VANTAGENS LINHA CUPPED / ENCAPSULAMENTO

1,2    1,4 mm

Fig. AA - A cabeça do fixador forma com a arruela metálica um único conjunto, o que elimina a 
fricção da cabeça do parafuso com uma outra peça metálica. Esta fricção (comum a linha 
PBSAV) desgasta o revestimento protetor (Zinco Eletrolílico ou Ruspert) ocasionando 
corrosão prematura. O fato de a arruela metálica estar totalmente incorporada ao corpo do 
parafuso também evita a penetração de água ou umidade pelos fios de rosca, mesmo 
quando o fixador é colocado em ângulo (Figura B). A arruela possui uma superficie plana 
no topo que forma um angulo de 90º com a cabeça para melhor assentamento do soquete 
(Figura C), linha PBSAV: a umidade penetra entre a cabeça do parafuso e a arruela de 
metal.
B - A Cabeça Sextavada foi desenhada para assegurar um encaixe perfeito do soquete 
magnético, proporcionando estabilidade na colocação. A marca MF gravada na cabeça do 
fixador assegura a qualidade e a procedência do produto.
C - Arruela de vedação de EPDM, material de altíssima resiliênsia ("memória") e resistên-
cia a intempéries, o que garante uma vedação perfeita mesmo após muitos anos de 
aplicação.
D - A configuração inferior da cabeça do parafuso com um anel em sua borda forma uma 
cavidade que acomoda a arruela de vedação em seu interior evitando seu esmagamento 
ou deterioração mesmo quando o fixador é apertado ao extremo. Esta borda de retenção 
protege herméticamente a arruela de EPDM e o furo selando completamente a fixação.

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PBS CUPPED

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

!"#$ %&'()*%%+, -./0(1"!()2%(3(4*'%+45(6"""7 8(6!96:06 ;<;0!;(== ;>6#? 1 ;""((%@'

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Cavidade sob a cabeça �angeada que 
tem a função de encapsular a arruela de 
vedação, evitando o aperto excessivo e 

in�ltração de água.
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

ROSCA
SIMPLES

COBERTURAS
METALICAS

CHAPAS
FINAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PBS CUPPED COSTURA
ZINCADO CLARO

PBS CUPPED COSTURA
RUSPERT 1000 H

PBS CUPPED COSTURA
RUSPERT 1000H COLORS

MATERIAL:

Parafuso especial para costura de telhas. Próprio para fixação de chapas finas e união dos encontros 
(sobreposição) de telhas em coberturas metálicas. A ponta broca de menor diâmetro forma um cônico 
nos primeiros fios de rosca, que repuxam as chapas metálicas unindo-as sem possibilitar que se 
formem lacunas entre as mesmas. Aplicar no trapézio superior das telhas.

Ao contrario dos acabamentos 
superficiais, ao invés de simples-
mente retardar a corrosão, no 
modelo Inox 302CAP + Ruspert 
1000 Hs a cabeça encapada com 
aço Inox previne totalmente qualquer 
inicio de oxidação. Representa uma 
barreira contra corrosão galvânica, 
chuva acida, maresia, sulfetos, etc, 
por toda vida útil da obra. 

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

Proporcionan um padrão estetico 
sem igual pois são pintados com 
tintura a pó na mesma cor da telha. 
Nossas cores são padrão RAL, 
sendo as mesmas dos principais 
fabricantes de telhas pré pintadas do 
mercado. Tratamento Ruspert com  
resistencia a 1.000 horas em teste 
de Salt Spray (ASTM B-117) e 15 
Ciclos em Kesternich (DIN50018).

AISI C 1022

PBS CUPPED COSTURA
INOX 302CAP + RUSPERT

PONTA
BROCA #1

UNIAO DE
TELHAS

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca # 1 Cab/Sextavada Cupped Costura C/ Arruela de EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

1,2   1,4

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PBS CUPPED COSTURA Especial para Costura de Telhas
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

ROSCA
SIMPLES

COBERTURAS
METALICAS

CHAPAS
FINAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PAS CUPPED COSTURA
RUSPERT 1000 H

MATERIAL:

Parafuso especial para costura de telhas. Próprio para fixação de chapas finas e união dos encontros 
(sobreposição) de telhas em coberturas metálicas. A ponta agulha especial forma um cônico nos 
primeiros fios de rosca, que repuxam as chapas metálicas unindo-as sem possibilitar que se formem 
lacunas entre as mesmas. Aplicar no trapézio superior das telhas.

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

AISI C 1022 PONTA
AGULHA

UNIAO DE
TELHAS

Parafuso Autoperfurante Ponta Agulha Cab/Sextavada Cupped Costura C/ Arruela de EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

1,2   1,4

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PAS CUPPED COSTURA Especial para Costura de Telhas

MAIOR DURABILIDADE

SEM LIMALHAS
SEM CORROSÃO

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PBS CUPPED #5
RUSPERT 1000 H

MATERIAL:

Possui ponta longa #5 especialmente desenvolvida para perfurar vigas laminadas de até 
12,7mm de espessura sem necessidade de pré furos. Fabricado com rosca fina (24 fios) 
que permite fixações rápidas e mais resistentes.

AISI C 1022 P/BROCA
LONGA #5

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca # 5 Cabeça Sextavada Cupped C/ Arruela de EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

1,2   1,4

ROSCA
FINA

VIGAS
LAMINADAS

TELHAS
METALICAS

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PBS CUPPED #5

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

Especial para Viga Laminada
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

COBERTURAS
METALICAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PBS CUPPED INSULATION 
ZINCADO CLARO

PBS CUPPED INSULATION   
RUSPERT 1000 H

PBS CUPPED INSULATION
RUSPERT 1000H COLORS

MATERIAL:

Desenvolvido especialmente para fixação de telhas thermo acústicas este parafuso possui a rosca 
próxima da cabeça com diâmetro maior  que a rosca de fixação na terça metálica. Esta Rosca com 
diâmetro maior fixa a telha superior do " sanduíche" sem amassamento, garantindo a vedação da 
mesma.

AISI C 1022

PBS CUPPED INSULATION
INOX 302CAP + RUSPERT

PONTA
BROCA

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca R/Dupla Cab/Sextavada Cupped C/ Arruela de EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

Ao contrario dos acabamentos 
superficiais, ao invés de simples-
mente retardar a corrosão, no 
modelo Inox 302CAP + Ruspert 
1000 Hs a cabeça encapada com 
aço Inox previne totalmente qualquer 
inicio de oxidação. Representa uma 
barreira contra corrosão galvânica, 
chuva acida, maresia, sulfetos, etc, 
por toda vida útil da obra. 

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

Proporcionan um padrão estetico 
sem igual pois são pintados com 
tintura a pó na mesma cor da telha. 
Nossas cores são padrão RAL, 
sendo as mesmas dos principais 
fabricantes de telhas pré pintadas do 
mercado. Tratamento Ruspert com  
resistencia a 1.000 horas em teste 
de Salt Spray (ASTM B-117) e 15 
Ciclos em Kesternich (DIN50018).

1,2   1,4

ROSCA
DUPLA

TELHAS THERMO
ACUSTICAS

STEEL
FRAME

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PBS CUPPED INSULATION Especial para Fixação Telhas Thermo Acústicas
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

COBERTURAS
METALICAS

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PBS CUPPED INSULATION   
BROCA # 1 RUSPERT 1000 H

MATERIAL:

Esta linha de parafusos  com ponta broca # 1 perfuram até 2,0mm e foram incorporados a nossa linha 
para fixação de telhas thermo acústicas em coberturas de Ligth Stell Frame - LSF. Desenvolvido 
especialmente para fixação de telhas thermo acústicas em perfis LSF este parafuso alem da ponta 
# 1 possui a rosca próxima da cabeça com diâmetro maior  que a rosca de fixação na terça metálica. 
Esta Rosca com diâmetro maior fixa a telha superior do " sanduíche" sem amassamento, garantindo 
a vedação da mesma.

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca # 1 R/Dupla C/Sextavada Cupped C/ Arruela de EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

1,2   1,4

ROSCA
DUPLA

TELHAS THERMO
ACUSTICAS

STEEL
FRAME

PONTA
BROCA #1

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PBS CUPPED INSULATION # 1 Especial para Fixação de Telhas Thermo Acústicas 
em Terças de Steel Frame

PBS CUPPED INSULATION
RUSPERT 1000H COLORS

Proporcionan um padrão estetico 
sem igual pois são pintados com 
tintura a pó na mesma cor da telha. 
Nossas cores são padrão RAL, 
sendo as mesmas dos principais 
fabricantes de telhas pré pintadas do 
mercado. Tratamento Ruspert com  
resistencia a 1.000 horas em teste 
de Salt Spray (ASTM B-117) e 15 
Ciclos em Kesternich (DIN50018).

2143 PBS CUPPED INS. #1 RUSPERT 1000H #12/14-14X2 5,5X50 MM 5/16" 1 200 PÇS
2153 PBS CUPPED INS. #1 RUSPERT 1000H #12/14-14X3.1/4 5,5X80 MM 5/16" 1 200  PÇS
2154 PBS CUPPED INS. #1 RUSPERT 1000H #12/14-14X4 5,5X102 MM 5/16" 1 100  PÇS

1410 PBS CUPPED INS. #1 RUSPERT 1000H RAL 8023 CERAMICA #12/14-14X4 5,5X102 MM 5/16" 1 100 PÇS
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

COB/METALICAS
TELHAS/MADEIRA

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

POS CUPPED
BICROMATIZADO

POS CUPPED
RUSPERT 1000 H

MATERIAL:

Desenvolvido para fixação de telhas metálicas pela onda baixa em estruturas de madeira,possui 
ponta ogivada (tipo # 17), que facilita a penetração na madeira sem necessidade de pré furos.Tem 
também como característica dois fios de rosca, um de perfil alto e outro baixo ( Hi-Lo ) que propor-
cionam ao parafuso maior resistência à arrancamento.

Bicromatização é um processo 
eletroquímico de deposição 
composta de uma camada 
constituída de zinco e outra de 
cromo, sobre um substrato de aço 
ou de ferro. Com coloração amarela 
iridescente, o parafuso bicromatiza-
do é muito usado em fixadores pela 
relativa resistência em salt-spray e 
custo baixo.

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta # 17 Ogivada Rosca Hi-Lo C/Sext Cupped C/ Arruela de EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

1,2   1,4

PONTA
OGIVADA

ROSCA
HI-LO

MADEIRATELHAS
METALICAS

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

POS CUPPED Especial para Fixação Telhas Metálicas em Madeira

POS CUPPED
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

1858 POS CUPPED BICROMATIZADO AMARELO #10X1.1/2 4,8X38 MM 5/16" 17 500 PÇS
2146 POS CUPPED BICROMATIZADO AMARELO #12X2.1/4 5,5X57 MM 5/16" 17 200 PÇS

1154 POS CUPPED RUSPERT 1000H #10X1.1/2 4,8X38 MM 5/16" 17 500 PÇS
1859 POS CUPPED RUSPERT 1000H #12X2.1/4 5,5X57 MM 5/16" 17 200 PÇS

LANÇAMENTO

1530 POS CUPPED ZINCADO CLARO #10X1.1/2 4,8X38 MM 5/16" 17 500 PÇS
1531 POS CUPPED ZINCADO CLARO #12X2.1/4 5,5X57 MM 5/16" 17 200 PÇS
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ARRUELA
EPDM

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

COB/METALICAS
TELHAS/MADEIRA

CAB/SEXTAVADA
FLANGEADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

POS CUPPED INSULATION
BICROMATIZADO

POS CUPPED INSULATION
RUSPERT 1000 H

MATERIAL:

Desenvolvido especialmente para fixação de telhas thermo-acústicas em estruturas de madeira, 
possui ponta ogivada (tipo # 17), que facilita a penetração na madeira sem necessidade de pré furos. 
O parafuso possui a rosca próxima da cabeça com diâmetro maior  que a rosca de fixação na terça 
de madeira. Esta Rosca com diâmetro maior fixa a telha superior do " sanduíche" sem amassamento, 
garantindo a vedação da mesma. O fios de rosca para fixação na terça é do tipo Hi-Lo (um de perfil 
alto e outro baixo), que proporcionam ao parafuso maior resistência à arrancamento na madeira.

AISI C 1022

Parafuso Autop. Ponta Ogivada # 17 R/Dupla e Hi-Lo ou 11 Fios C/Sext. Cupped C/ Arr. EPDM

ENCAPSULAMENTO
VANTAGEM CUPPED

1,2   1,4

PONTA
OGIVADA

ROSCA DUPLA
HI-LO OU 11 FIOS

MADEIRA

POS CUPPED INSULATION
RUSPERT 1000H COLORS

TELHAS THERMO
ACUSTICAS

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

POS CUPPED INSULATION Especial para Fix. Telhas Thermo Acústicas em Madeira

POS CUPPED INSULATION
ZINCADO CLARO

2116 POS CUPPED INS. BICROMATIZADO AMARELO #12/14-14X2.3/4 5,5X70 MM 5/16" 17 200  PÇS
2117 POS CUPPED INS. BICROMATIZADO AMARELO #12/14-14X3.1/2 5,5X89 MM 5/16" 17 200  PÇS
2418 POS CUPPED INS. BICROMATIZADO AMARELO #12/14-14X4 5,5X102 MM 5/16" 17 100  PÇS
2290 POS CUPPED INS. BICROMATIZADO AMARELO #12/14-14X4.1/2 5,5X115 MM 5/16" 17 100  PÇS

1473 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X2.3/4 5,5X70 MM 5/16" 17 200  PÇS
1474 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X3.1/2 5,5X89 MM 5/16" 17 200  PÇS
2419 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X4 5,5X102 MM 5/16" 17 100  PÇS
1838 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X4.1/2 5,5X115 MM 5/16" 17 100  PÇS
1860 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12/14-14X5 5,5X127 MM 5/16" 17 100  PÇS

LANÇAMENTO Rosca 11 FIOS

LANÇAMENTO

1523 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12-11/14-11X2.3/4 5,5X70 MM 5/16" 17 200  PÇS
1524 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12-11/14-11X3.1/2 5,5X89 MM 5/16" 17 200  PÇS
1525 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12-11/14-11X4 5,5X102 MM 5/16" 17 100  PÇS
1526 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H #12-11/14-11X4.1/2 5,5X115 MM 5/16" 17 100  PÇS

1532 POS CUPPED INS. ZINCADO CLARO #12-11/14-11X2.3/4 5,5X70 MM 5/16" 17 200  PÇS
1533 POS CUPPED INS. ZINCADO CLARO #12-11/14-11X3.1/2 5,5X89 MM 5/16" 17 200  PÇS
1534 POS CUPPED INS. ZINCADO CLARO #12-11/14-11X4 5,5X102 MM 5/16" 17 100  PÇS
1535 POS CUPPED INS. ZINCADO CLARO #12-11/14-11X4.1/2 5,5X115 MM 5/16" 17 100  PÇS

2233 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H RAL 1015 #12/14-15X3.1/2 5,5X89 MM 5/16" 17 200  PÇS
2231 POS CUPPED INS. RUSPERT 1000H RAL 8023 #12/14-15X3.1/2 5,5X89 MM 5/16" 17 200  PÇS

SEMESTRE #2 2024

Rosca 11 FIOSSEMESTRE #2 2024
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

CAB/SEXTAVADA
ARR/PRENSADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Parafuso próprio para a fixação de telhas de fibrocimento em estruturas de Madeira:
- As asas de expansão abrem um furo de diametro maior que o parafuso no fibrocimento, elimiminan
do fissuras por dilatação.
- Arruela BAZ de dupla estanqueidade que evita a penetração de agua e se molda a qualquer forma.
- Ponta Ogivada # 17 para fixação em estruturas de Madeira sem necessidade de furo prévio.

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Ogivada #17 Cabeça Sextavada Chave 5/16 C/ Arruela BAZ

ARRUELA
BAZ

ROSCA
SIMPLES

TELHAS FIBROCIMENTO
EM ESTRUTURA MADEIRA

WINGS ON
ASAS NO CORPO

POST
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

PONTA
OGIVADA

APLICAÇAO

TELHA FIBROCIMENTO 6 MM
EM ESTRUTURA DE MADEIRA

1- Telha Fibrocimento
2- Estrutura de Madeira
3- Parafuso POST

1

2

3

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

POST Especial Fixação Telha Fibrocimento 6mm em Estrutura de Madeira
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

CAB/SEXTAVADA
ARR/PRENSADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS APLICAÇAO

MATERIAL:

Parafuso próprio para a fixação de telhas de fibrocimento em estruturas metálicas:
- As asas de expansão abrem um furo de diametro maior que o parafuso no fibrocimento, elimiminan-
do fissuras por dilatação.
- Arruela BAZ de dupla estanqueidade que evita a penetração de agua e se molda a qualquer forma.
- Ponta Broca #3 para fixação em estruturas metálicas de até 6mm  sem necessidade de furo prévio.

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca # 3 Cabeça Sextavada Chave 5/16 C/ Arruela BAZ

ARRUELA
BAZ

ROSCA
SIMPLES

TELHAS FIBROCIMENTO
EM ESTRUTURA METALICA

WINGS ON
ASAS NO CORPO

PBST
ZINCADO CLARO

TELHA FIBROCIMENTO 6 MM
EM ESTRUTURA METALICAS

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

1- Telha Fibrocimento
2- Estrutura Metálica
3- Parafuso PBST

PONTA
BROCA

1

2

3

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PBST Especial Fixação Telha Fibrocimento 6mm em Estrutura Metálica
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

ESTRUTURAS
METALICAS

CAB/SEXTAVADA
ARR/PRENSADA

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Sua cabeça sextavada proporciona ótima resistência mecânica, precisão e facilidade de aplicação, o 
que torna esta linha a mais apropriada para estruturas metálicas e montagens em campo. Podem ser 
também utilizados para fixação de abraçadeiras, engradamento metálico, Steel Frame, etc.

AISI C 1022 AISI 410

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Sextavada

SEM ARRUELA
VEDAÇAO

ROSCA
SIMPLES

PONTA
BROCA

ABRAÇADEIRAS

PBS
ZINCADO CLARO

PBS
RUSPERT 1000 H

PBS
INOX 410 PASSIVADO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

STEEL
FRAME

Códigos Com Serrilhas:
1059, 1060, 1027, 1028,

1063, 1034, 1064.

O aço Inox 410 é um aço inoxidável 
temperável à base de cromo com 
uma grande resistência mecânica. 
Indicado para atmosferas moderada-
mente corrosivas, ambientes umidos 
por agua fresca (potável), ou 
ambientes quimicos brandos. Não 
oferecem resistencia a maresia. O 
inox 410 é ferromagnético (é atraido 
por imã).

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

PBS
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TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Constituída de uma chapa metalica mais um costado de EPDM vulcanizado sobre
a mesma, podem ser utilizadas como reforço na fixação de materiais frágeis,  suscetíveis
a dilatação ou a vibrações, assim como selante contra a entrada de água ou pó.  

AÇO ALUMINIO

Arruela Vulcanizada  / Bonded Washer (BW)

INOX 302

AÇO + EPDM ALUMINIO + EPDM INOX + EPDM

Constituída de uma chapa de aço 
zincada mais um costado de EPDM  
as arruelas com revestimento de 
zinco eletrolítico possuem boa 
relação custo-benefício. O 
revestimento zinco eletrolítico é um 
dos mais utilizados em fixadores pois 
fornece boa proteção contra 
corrosão e uniformidade de camadas 
o que deixa o material com ótimo
aspecto e excelente brilho.

O zinco (presente no revestimento 
das telhas galvalume/zincalume) e o 
alumínio são adjacentes uns aos 
outros na escala de corrosão 
galvânica, desta forma as arruelas 
de uma chapa de alumínio mais um 
costado de EPDM. Estas arruelas 
são indicadas para uso em conjunto 
com parafusos com tratamento 
Ruspert em coberturas de telhas 
galvalume, Zincalume, Alumínio, etc.

Quanto da utilização de parafusos de 
aço inox é importante que a arruelas  
também sejam constituídas do mesmo 
material para se evitar a corrosão 
galvânica. A corrosão galvânica aconte-
ce devido à diferença de potencial  
entre os metais e o sal é o acelerador 
do processo. Para evitá-la  é importante 
a utilização de metais da mesmas 
escala de corrosão galvanica  ou na 
impossibilidade de escalas adjacentes.

PRINCIPAIS APLICAÇOES / VANTAGENS PROPRIEDADES ARRUELA EPDM

MATERIAIS
FRAGEIS

SELANTE
AGUA

SELANTE
PO

MATERIAL:

Arruela BAZ com dupla estanqueidade que evita a penetração de agua e se molda a qual-
quer forma.  Essas  caracteristicas tornam a arruela BAZ  especialmente indicada para 
utilização com parafusos autoperfurantes na instalação de telhas de fibrocimento. *Arruela 
Metalica 22mm + Arruela de epdm 25mm.

Arruela de Vedação BAZ

AÇO ZINCADO

PRINCIPAIS APLICAÇOES / VANTAGENS

MATERIAIS
FRAGEIS

SELANTE
AGUA

SELANTE
PO

Resistência á Abrasão: Excelente
Conformação por Compressão: Boa
Dureza Shore A: 30-90
Resistência á Intempéries: Excelente

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA PÇS/CAIXA

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

Multi-Fix do Brasil

AV

BAZ
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PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Desenvolvido especialmente para a indústria automotiva, sua cabeça redonda com chave
tipo Torx, possibilita ótima resistência ao torque e fino acabamento, sendo largamente
utilizado na linha de montagem de ônibus e furgões.

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Redonda Chave Torx (T-30)

CARACTERISTICAS PARAFUSO:

AISI C 1022 CABEÇA
REDONDA

ROSCA
SIMPLES

PONTA
BROCA

INDUSTRIA
AUTOMOTIVA

CHAVE
TORX

PBRX
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

Com Serrilhas

ASSOALHO
DE ONIBUS

ENGRADAMENTO
METALICO

CATALOGO

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PBRX

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Além de muito mais resistentes que os fixadores convencionais, sua ponta broca torna sua 
aplicação mais rápida e eficiente, resultando em um menor custo final. Substitui o rebite de 
repuxo e parafusos auto-atarraxantes convencionais na fabricação de esquadrias de alumí-
nio,  gondolas refrigeradas, eletrodomésticos, etc.

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Panela Phillips

CARACTERISTICAS PARAFUSO:

AISI C 1022

PBP ZINCADO CLARO
O revestimento de zinco eletrolítico,   é um dos mais 
utilizados em parafusos pois fornece boa proteção 
contra a corrosão, alto poder de penetração e uniformi-
dade de camada, o que deixa o material com ótimo 
aspecto e excelente brilho. A grande vantagem de se 
utilizar o parafuso zincado é seu custo-benefício.  

PONTA
BROCA

ROSCA
SIMPLES

FABRICAÇAO
JANELAS

FABRICAÇAO
PORTAS

ESQUADRIAS ELETRODO-
MESTICOS

CHAVE
PHILLIPS

CABEÇA
PANELA

AISI 410

PBP INOX 410 PASSIVADO
O aço Inox 410 é um aço inoxidável temperável à base 
de cromo com uma grande resistência mecânica. 
Indicado para atmosferas moderadamente corrosivas, 
ambientes umidos por agua fresca (potável), ou ambien-
tes quimicos brandos. Não oferecem resistencia a 
maresia. O inox 410 é ferromagnético (é atraido por imã).

CATALOGO

PBP

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Largamente utilizado na fabricação de esquadrias de PVC, fixação de dobradiças e fechaduras em 
esquadrias metálicas e muitas outras aplicações onde o fixador não pode ficar saliente.

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Chata Phillips

CARACTERISTICAS PARAFUSO:

AISI C 1022

PBC ZINCADO CLARO
O revestimento de zinco eletrolítico,   é um dos mais 
utilizados em parafusos pois fornece boa proteção 
contra a corrosão, alto poder de penetração e uniformi-
dade de camada, o que deixa o material com ótimo 
aspecto e excelente brilho. A grande vantagem de se 
utilizar o parafuso zincado é seu custo-benefício.  

PONTA
BROCA

ROSCA
SIMPLES

ESQUADRIAS
PVC

CHAVE
PHILLIPS

AISI 410

PBC INOX 410 PASSIVADO

CABEÇA
CHATA

DOBRADIÇAS ESQUADRIAS
METALICAS

O aço Inox 410 é um aço inoxidável temperável à base 
de cromo com uma grande resistência mecânica. 
Indicado para atmosferas moderadamente corrosivas, 
ambientes umidos por agua fresca (potável), ou ambien-
tes quimicos brandos. Não oferecem resistencia a 
maresia. O inox 410 é ferromagnético (é atraido por imã).

CATALOGO

PBC

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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!#"0 $%& '()&*+,-&.*/, 01?308-44 5=7!?3!@!9" $:#8 8 2##--$;<

!!"8 $%& '()&*+,-&.*/, 01?30>-44 5=7!?3!@!98 $:#8 8 2##--$;<

!!"0 $%& '()&*+,-&.*/, 01?3"2-44 5=7!?3!@09" $:#8 8 2##--$;<

!#=? $%& '()&*+,-&.*/, "183!0-44 5>7!>3!98 $:#8 8 !###--$;<

!!8= $%& '()&*+,-&.*/, "183!6-44 5>7!>329> $:#8 8 !###--$;<

!#># $%& '()&*+,-&.*/, "183!?-44 5>7!>309" $:#8 8 !###--$;<

!>?= $%& '()&*+,-&.*/, "18388-44 5>7!>3=9> $:#8 8 !###--$;<

!#>! $%& '()&*+,-&.*/, "18382-44 5>7!>3! $:#8 8 2##--$;<

!!8! $%& '()&*+,-&.*/, "18308-44 5>7!>3!@!9" $:#8 8 2##--$;<

!!86 $%& '()&*+,-&.*/, "1830>-44 5>7!>3!@!98 $:#8 8 2##--$;<

!?>! $%& '()&*+,-&.*/, "183"2-44 5>7!>3!@09" $:#8 8 2##--$;<

!?>8 $%& '()&*+,-&.*/, "1832#-44 5>7!>38 $:#8 8 2##--$;<

!=6! $%& '()&*+,-&.*/, "1>3!?-44 5!#7!6309" $:#8 0 2##--$;<

!=!> $%& '()&*+,-&.*/, "1>382-44 5!#7!63! $:#8 0 2##--$;<

!=!? $%& '()&*+,-&.*/, "1>308-44 5!#7!63!@!9" $:#8 0 2##--$;<

!6"" $%& '()&*+,-&.*/, "1>30>-44 5!#7!63!@!98 $:#8 0 2##--$;<

8!#0 $%& '()&*+,-&.*/, "1>3"2-44 5!#7!63!@09" $:#8 0 2##--$;<

!6"2 $%& '()&*+,-&.*/, "1>32#-44 5!#7!638 $:#8 0 2##--$;<

8!#8 $%& '()&*+,-&.*/, "1>360-44 5!#7!638@!98 $:#8 0 2##--$;<

!=2" $%&-/,<&*-A()* '()&*+,-&.*/,-&,4-B<C/(*< "1#3!0-44 5"7#1=3!0 $:#8 8 !###--$;<

!###--$;<!=26 $%&-/,<&*-A()* '()&*+,-&.*/,-&,4-B<C/(*< "1#3!?-44 5"7#1=3!? $:#8 8

!=2= $%&-/,<&*-A()* '()&*+,-&.*/,-&,4-B<C/(*< "1#382-44 5"7#1=382 $:#8 8 !###--$;<

!=2> $%&-/,<&*-A()* '()&*+,-&.*/,-&,4-B<C/(*< "1#3"2-44 5"7#1=3"2 $:#8 8 2##--$;<

PAG#34



CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PBF
ZINCADO CLARO

MATERIAL:

Sua cabeça de maior diâmetro além de fino acabamento oferece maior plano de ação, sendo muito 
útil na fixação de materiais pouco resistentes, dispensando o uso de arruelas lisas como reforço. 
Possui ponta broca capaz de perfurar perfis metálicos sendo conhecido também como "metal/metal" 
ou "capetinha ponta broca". É utilizado para união perfis metálicos em Drywall, fixação de forros de 
pvc, engradamento metálico, etc. Substitui o rebite de repuxo, apresentando como vantagem 
em relação a este, sua ótima resistência, fino acabamento, álem de possibilidade de 
desmontagem e montagem posterior.

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Flangeada Phillips

ROSCA
SIMPLES

PONTA
BROCA

CHAVE
PHILLIPS

AISI 410 STEEL
FRAME

CABEÇA
FLANGEADA

PERFIL
MONTANTE

FORROS PVCCONSTRUÇAO
A SECO Código Com Serrilhas:

1470

PBF
FOSFATIZADO PRETO

Os componentes fundamentais de 
um processo de fosfatização de 
metais são: ácido fosfórico livre, 
fosfato ácido do metal formador da 
camada (zinco, manganês, cálcio) 
e oxidantes (nitratos, cloratos, 
nitrito, peróxidos, etc). Possui 
aspecto poroso permitindo uma 
boa penetração de tinta (ou 
emassamento) que aumenta a sua 
aderência e resistência da 
superficie a corrosão.

PBF
RUSPERT 1000 H

PBF
ZINCADO CLARO COLORS

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas 
caracteristicas em conjunto 
conferem alta resistencia a 
corrosâo: Resistencia a 1.000 horas 
em teste de Salt Spray (ASTM 
B-117) e 15 Ciclos em Kesternich
(DIN50018).

Proporcionan um padrão estetico 
sem igual pois são pintados com 
tintura a pó na mesma cor da telha. 
Nossas cores são padrão RAL, 
sendo as mesmas dos principais 
fabricantes de telhas pré pintadas do 
mercado. Tratamento Zinzado Claro 
com boa proteção contra a corrosão, 
alto poder de penetração, ótimo 
custo-benefício.

PBF
INOX 410 PASSIVADO

O aço Inox 410 é um aço inoxidável 
temperável à base de cromo com 
uma grande resistência mecânica. 
Indicado para atmosferas moderada-
mente corrosivas, ambientes umidos 
por agua fresca (potável), ou 
ambientes quimicos brandos. Não 
oferecem resistencia a maresia. O 
inox 410 é ferromagnético (é atraido 
por imã).

CATALOGO

PBF

PBFS

2482 PBF ZINCADO CLARO 4,2X11 MM #8-18X7/16 PH02 2 1000  PÇS
1017 PBF ZINCADO CLARO 4,2X13 MM #8-18X1/2 PH02 2 1000  PÇS
1470 PBF C/SERRILHAS ZINCADO CLARO 4,2X13 MM #8-18X1/2 PH02 2 1000  PÇS
1087 PBF ZINCADO CLARO 4,2X16 MM #8-18X5/8 PH02 2 1000  PÇS
1073 PBF ZINCADO CLARO 4,2X19 MM #8-18X3/4 PH02 2 1000  PÇS
1052 PBF ZINCADO CLARO 4,2X25 MM #8-18X1 PH02 2 500  PÇS
1054 PBF ZINCADO CLARO 4,2X32 MM #8-18X1.1/4 PH02 2 500  PÇS
1102 PBF ZINCADO CLARO 4,2X38 MM #8-18X1.1/2 PH02 2 500  PÇS
1236 PBF ZINCADO CLARO 4,2X45 MM #8-18X1.3/4 PH02 2 500  PÇS
2100 PBF ZINCADO CLARO 4,2X50 MM #8-18X2 PH02 2 200  PÇS
2101 PBF ZINCADO CLARO 4,2X63 MM #8-18X2.1/2 PH02 2 200  PÇS
1138 PBF ZINCADO CLARO 4,8X19 MM #10-16X3/4 PH02 2 500  PÇS

1745 PBF ZINCADO RAL 9003 BRANCO 4,2X13 MM #8-18X1/2 PH02 2 1000  PÇS
1746 PBF ZINCADO RAL 9003 BRANCO 4,2X19 MM #8-18X3/4 PH02 2 1000  PÇS

2601 PBF FOSFATIZADO PRETO 4,2X13 MM #8-18X1/2 PH02 2 1000  PÇS
2602 PBF FOSFATIZADO PRETO 4,2X19 MM #8-18X3/4 PH02 2 1000  PÇS
2603 PBF FOSFATIZADO PRETO 4,2X25 MM #8-18X1 PH02 2   500  PÇS

2248 PBF 4,2X13 MM #8-18X1/2 PH02 2 1000  PÇS
2249 PBF

RUSPERT 1000H 
RUSPERT 1000H
RUSPERT 1000H

4,2X19 MM #8-18X3/4 PH02 2 1000  PÇS

1224 PBF INOX 410 PASSIVADO 4,2X13 MM # 8-18X1/2 PH02 2 1000  PÇS
1862 PBF INOX 410 PASSIVADO 4,2X16 MM # 8-18X5/8 PH02 2 1000  PÇS
1225 PBF INOX 410 PASSIVADO 4,2X19 MM # 8-18X3/4 PH02 2 1000  PÇS
1863 PBF INOX 410 PASSIVADO 4,2X25 MM #8-18X1 PH02 2 500  PÇS
2288 PBF INOX 410 PASSIVADO 4,2X32 MM #8-18X1.1/4 PH02 2 500  PÇS
2289 PBF INOX 410 PASSIVADO 4,2X38 MM #8-18X1.1/2 PH02 2 500  PÇS

EMB.CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Sua cabeça de maior diâmetro além de fino acabamento oferece maior plano de ação, sendo muito 
útil na fixação de materiais pouco resistentes, dispensando o uso de arruelas lisas como reforço. A 
ponta agulha pode perfurar perfis metálicos de até 1mm de  espessura, sendo este parafuso utilizado 
para fixação de forro de pvc, união de montantes para drywall, fabricação de luminosos, industria  de 
refrigeração, etc.

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Agulha Cabeça Flangeada Phillips

ROSCA
SIMPLES

PAF
ZINCADO CLARO

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

Modelo Com Serrilhas
(18 serrilhas): Codigo 2421

CHAVE
PHILLIPS

PERFIL
MONTANTE

FORROS PVCPONTA
AGULHA

CONSTRUÇAO
A SECO

CABEÇA
FLANGEADA

PAF
FOSFATIZADO PRETO

Os componentes fundamentais de 
um processo de fosfatização de 
metais são: ácido fosfórico livre, 
fosfato ácido do metal formador da 
camada (zinco, manganês, cálcio) e 
oxidantes (nitratos, cloratos, nitrito, 
peróxidos, etc).  Possui aspecto 
poroso permitindo uma boa 
penetração de tinta (ou emassamen-
to) que aumenta a sua aderência e 
resistência da superficie a corrosão.

CATALOGO

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PAF

PAFS

1022 ZINCADO CLARO 4,2X13 MM #8X1/2 PH02 AGULHA 1000 PÇS
2421 PAF C/SERRILHAS ZINCADO CLARO 4,2X13 MM #8X1/2 PH02 AGULHA 1000 PÇS
1861 PAF ZINCADO CLARO 4,2X16 MM #8X5/8 PH02 AGULHA 1000 PÇS
1346 PAF ZINCADO CLARO 4,2X19 MM #8X3/4 PH02 AGULHA 1000 PÇS
1983 PAF ZINCADO CLARO 4,2X25 MM #8X1 PH02 AGULHA 500 PÇS
2424 PAF ZINCADO CLARO 4,2X32 MM #8X1.1/4 PH02 AGULHA 500 PÇS
2425 PAF ZINCADO CLARO 4,2X38 MM #8X1.1/2 PH02 AGULHA 500 PÇS
1594 PAF FOSFATIZADO PRETO 4,2X13 MM #8X1/2 PH02 AGULHA 1000 PÇS
2550 PAF FOSFATIZADO PRETO 4,2X19 MM #8X3/4 PH02 AGULHA 1000 PÇS

EMB.CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA
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PAT

CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Conhecido como parafuso GNs ou GN25. Rosca dupla auto atarrachante e cabeça trombeta que 
minimiza a deterioração do costado de papel (placas de gesso acartonado), garantem uma fixação 
consistente sendo desta forma o parafuso mais indicado para construções em Drywall.

AISI C 1018
AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Agulha Cabeça Trombeta Phillips

CONSTRUÇÕESCHAVE
PHILLIPS

PONTA
AGULHA

CABEÇA
TROMBETA

CONSTRUÇAO
A SECO

PAT
FOSFATIZADO PRETO

Os componentes fundamentais de 
um processo de fosfatização de 
metais são: ácido fosfórico livre, 
fosfato ácido do metal formador da 
camada (zinco, manganês, cálcio) e 
oxidantes (nitratos, cloratos, nitrito, 
peróxidos, etc).  Possui aspecto 
poroso permitindo uma boa 
penetração de tinta (ou emassamen-
to) que aumenta a sua aderência e 
resistência da superficie a corrosão.

STEEL
FRAME

ROSCA
2 ENTRADAS

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PAT

PAT
RUSPERT 1000 H

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

1024 PAT FOSFATIZADO PRETO 3,5X25 MM GN25 #6X1 PH02 AGULHA 1000  PÇS
1041 PAT FOSFATIZADO PRETO 3,5X35 MM GN35 #6X1.3/8 PH02 AGULHA 1000  PÇS
1152 PAT FOSFATIZADO PRETO 3,5X45 MM GN45 #6X1.3/4 PH02 AGULHA 1000  PÇS
1175 PAT FOSFATIZADO PRETO 3,5X50 MM GN50 #6X2 PH02 AGULHA 1000  PÇS
1066 PAT FOSFATIZADO PRETO 3,5X55 MM GN55 #6X2.1/4 PH02 AGULHA 1000  PÇS
2470 PAT FOSFATIZADO PRETO 4,2X63 MM GN63 #8X2.1/2 PH02 AGULHA 500 PÇS
1055 PAT FOSFATIZADO PRETO 4,2X76 MM GN76 #8X3 PH02 AGULHA 500  PÇS
1056 PAT FOSFATIZADO PRETO 4,8X102 MM GN102 #10X4 PH02 AGULHA 250  PÇS

1550 PAT RUSPERT 1000H 3,5X25 MM GN25 #6X1 PH02 AGULHA 1000  PÇS
1551 PAT RUSPERT 1000H 3,5X45 MM GN45 #6X1.3/4 PH02 AGULHA 1000  PÇS

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

LANÇAMENTO

nova linha
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Conhecido como parafuso GNs ou GN25. Rosca grossa propria para fixação em madeira e cabeça 
trombeta que minimiza a deterioração do costado de papel (placas de gesso acartonado), garantem 
uma fixação consistente sendo desta forma o parafuso apropriado para construções em Drywall.

AISI C 1018
AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Agulha Rosca Grossa Para Madeira Cabeça Trombeta Phillips

CONSTRUÇÕESCHAVE
PHILLIPS

PONTA
AGULHA

CABEÇA
TROMBETA

CONSTRUÇAO
A SECO

PATM
FOSFATIZADO PRETO

ROSCA
GROSSA

MADEIRA

Os componentes fundamentais de 
um processo de fosfatização de 
metais são: ácido fosfórico livre, 
fosfato ácido do metal formador da 
camada (zinco, manganês, cálcio) e 
oxidantes (nitratos, cloratos, nitrito, 
peróxidos, etc).  Possui aspecto 
poroso permitindo uma boa 
penetração de tinta (ou emassamen-
to) que aumenta a sua aderência e 
resistência da superficie a corrosão.

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PATM

!"!! #$%& '()'$%*+$,(-#./%( 0123!2-&& 4536 #78! $9:;7$ 6888--#<)

!"!0 #$%& '()'$%*+$,(-#./%( 012302-&& 4536=0>? #78! $9:;7$ 6888--#<)

!"!@ #$%& '()'$%*+$,(-#./%( 0123"2-&& 4536=0>" #78! $9:;7$ 6888--#<)
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

São utilizados principalmente para a fixação de placas de gesso acartonado em perfis de médio 
calibre, servem igualmente para fixar madeiras e plásticos em perfis metálicos.

AISI C 1022

Parafuso Autoperfurante Ponta Broca Cabeça Trombeta Phillips

CHAVE
PHILLIPS

CABEÇA
TROMBETA

PBT
FOSFATIZADO PRETO

ROSCA
SIMPLES

PONTA
BROCA

MADEIRA PLASTICOSCONSTRUÇAO
A SECO

FORROS PVCSTEEL
FRAME

Os componentes fundamentais de 
um processo de fosfatização de 
metais são: ácido fosfórico livre, 
fosfato ácido do metal formador da 
camada (zinco, manganês, cálcio) e 
oxidantes (nitratos, cloratos, nitrito, 
peróxidos, etc).  Possui aspecto 
poroso permitindo uma boa 
penetração de tinta (ou emassamen-
to) que aumenta a sua aderência e 
resistência da superficie a corrosão.

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PBT

PBT
RUSPERT 1000 H

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

nova linha

1033 PBT FOSFATIZADO PRETO 3,5X25 MM #6-20X1 PH02 2 1000  PÇS
1114 PBT FOSFATIZADO PRETO 3,5X35 MM #6-20X1.3/8 PH02 2 1000  PÇS
1058 PBT FOSFATIZADO PRETO 3,5X45 MM #6-20X1.3/4 PH02 2 500  PÇS
2145 PBT FOSFATIZADO PRETO 3,5X57 MM #6-20X2.1/4 PH02 2 500  PÇS
1721 PBT FOSFATIZADO PRETO 4,2X76 MM #8-18X3 PH02 2 500  PÇS

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

LANÇAMENTO
1540 PBT RUSPERT 1000H 3,5X25 MM #6-20X1 PH02 2 1000  PÇS
1541 PBT RUSPERT 1000H 3,5X45 MM #6-20X1.3/4 PH02 2 500  PÇS
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PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

TRATAMENTO RUSPERT 1000 HS. BICROMATIZADO

MATERIAL:

Possui asas de expansão que executam um furo  na placa de maior diâmetro que a rosca 
do parafuso. Estas Asas se rompem no momento que encontram a superfície do perfil 
metálico iniciando o rosqueamento. As estrias abaixo da cabeça escareiam a placa para 
que a cabeça do parafuso não fique saliente. Com tratamento Ruspert é indicado para 
fixação de placas cimentícias tipo CRFS - Cimento Reforçado com Fios Sintéticos e placas 
de fibrocimento em sistemas drywall, já os bicromatizados podem ser usados na fabricação 
de containers, mezaninos, furgões, carrocerias, etc.
Importante: o perfil deve ter no mínimo 0,95mm para parafusos 4,2mm e 2,95mm para 
parafusos 5,5mm.

AISI C 1022

Paraf. Autop. Ponta Broca C/Chata Phillips/Torx C/ Estrias Escariadoras e Asas de Expansão

Especial para Fixação Placa Cimentícia Especial para Fixação Madeira em Metal

CARACTERISTICAS DISPONIVEIS:

CAB/CHATA
COM ESTRIAS

CHAVE
PHILLIPS

CABEÇA CHATA
CON ESTRIAS

ROSCA SIMPLES
GROSSA

PONTA
BROCA

MEZANINOSSTEEL
FRAME

CONSTRUÇAO
A SECO

CHAVE
TORX

PBEA
RUSPERT 1000 H

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

PBEA
BICROMATIZADO

Bicromatização é um processo 
eletroquímico de deposição 
composta de uma camada constituí-
da de zinco e outra de cromo, sobre 
um substrato de aço ou de ferro. 
Com coloração amarela iridescente, 
o parafuso bicromatizado é muito
usado em fixadores pela relativa
resistência em salt-spray e custo
baixo.

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PBEA

!"## $%&' %()*+,'-(.'/+0','*&1+ 2324560,, 7!89!:4!;!<8 $=#5 5 2##00$>?
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!"#8 $%&' %()*+,'-(.'/+0','*&1+ 23242#0,, 7!89!:48 $=#5 5 2##00$>?
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2600
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5
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!"#? %&'( &)*+,-(.)/(0,1(-(+'2, 34353$1-- 7"!8"65!9";6 .8!3 : !##11%<=

!""# $%&' ()*$&(+,!---. #/0102,33 4"5!"1! $.-0 0 2--,,$6*

!!## $%&' ()*$&(+,!---. #/0170,33 4"5!"1!8!9# $.-0 0 2--,,$6*

!:20 $%&' ()*$&(+,!---. #/01#2,33 4"5!"1!879# $.-0 0 2--,,$6*

!070 $%&' ()*$&(+,!---. 2/21:<,33 4!05!#17 $.-7 # 0--,,$6*

PAG#40

$%&' %()*+,'-(.'/+0','*&1+ 633X1270,, 7!4-2045 $=#5
5

8##00$>?



PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Indicado para fixação de placas cimentícias e painéis OSB, possui estrias escariadoras 
abaixo da cabeça a fim de proporcionar um embutimento perfeito da cabeça do parafuso 
impedindo que a mesma fique saliente. Sua cabeça de maior diâmetro garante maior resis-
tência ao conjunto.

AISI C 1022

Parafuso Autop. Ponta Broca Cabeça Chata Escalonada Phillips C/ 8 Estrias Escariadoras

PBEE
RUSPERT 1000 H

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

Especial para Fixação Placa Cimentícia

CARACTERISTICAS DISPONIVEIS:

CAB/CHATA ESCALO-
NADA COM 8 ESTRIAS

PLACAS
CIMENTICIAS

CHAVE
PHILLIPS

CABEÇA CHATA ESCALONADA
COM 8 ESTRIAS

ROSCA
SIMPLES

PONTA
BROCA

STEEL
FRAME

PAINEIS
OSB

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PBEE

!"#$ %&'' ()*%'(+,!"""- 345!41!6!7. %-"0 0 8"",,%9*

!$8" %&'' ()*%'(+,!"""- 345!41!6#7. %-"0 0 8"",,%9*

008! %&'' ()*%'(+,!"""- 3!"5!:1!6!70 %-"0 # 8"",,%9*

. ,01#0,22

. ,01.8,22

. ,41#4,22
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PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Indicado para fixação de placas cimenticias e panéis OSB, em estrutura de madeira ou em 
aço de baixa espessura; possui estrias escariadoras abaixo da cabeça a fim de proporcio-
nar um embutimento perfeito da cabeça do parafuso impedindo que a mesma fique salien-
te. Sua cabeça de maior diâmetro garante maior resistência ao conjunto.

AISI C 1022

Paraf.Autop. Ponta Espada Rosca Hi-lo C/Chata Escalonada Phillips C/ 8 Estrias Escariadoras

PAEE
RUSPERT 1000 H

O acabamento Ruspert 1000 Hs é 
um tratamento superficial contra 
corrosão constituido não de um, 
mas de três agentes anticorrosivos 
atuando em sinergia. Estas caracte-
risticas em conjunto conferem alta 
resistencia a corrosâo: Resistencia 
a 1.000 horas em teste de Salt 
Spray (ASTM B-117) e 15 Ciclos em 
Kesternich (DIN50018).

Especial para Fixação Placa Cimentícia

CARACTERISTICAS DISPONIVEIS:

CAB/CHATA ESCALO-
NADA COM 8 ESTRIAS

PONTA
ESPADA

ROSCA
HI-LO

PLACAS
CIMENTICIAS

CHAVE
PHILLIPS

CABEÇA CHATA ESCALONADA
COM 8 ESTRIAS

MADEIRAPAINEIS
OSB

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PAEE

!"## $%&& '()$&'*+!,,,- "./01/+22 340!5!6" $-,/ &)$%7% 8,,+$9)
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A bucha universal foi desenvolvida para ancoragem em estruturas ocas como tijolo baiano, drywall, 
blocos e também paredes maciças, fixando por expansão em materiais maciços e por retração sob o 
aperto do parafuso em materiais ocos.

Bucha Universal tipo FU Multi-Uso Em Nylon

A bucha universal foi desenvolvida para ancoragem em estruturas ocas como tijolo baiano, drywall, 
blocos e também paredes maciças, fixando por compressão em materiais maciços e por deformação 
em materiais ocos.

Bucha Universal de Torsão Multi-Uso Em Nylon 

O sistema de "asas" que se abrem na parte interna da estrutura, formam uma base de apoio rígida 
garantindo uma maior distribuição da carga a ser fixada. Utilizar broca 10mm para fazer o furo.

Bucha Borboleta Em Nylon 

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF REFERENCIA MEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF REFERENCIA MEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF REFERENCIA MEDIDAS PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

MF-FU

MF-U

MF-B

!"# $%&' ()*+,-+$./01234256%272!8292": '+*.242+2!#$$ 0;2#<256% $%&': :8822=>*

!"3 $%&' ()*+,-+$./01234256%272!8292"? '+*.2!#2+2::$$ 0;2#<256% $%&'" :8822=>*

!":4 $%&' ()*+,-+$./01234256%272!8292<8 '+*.2:42+2":$$ 0;2#<256% $%&'4 !8822=>*

!"#$ %&'&( )*+,) -./.0#%% 1,%.2)3+ ()45 !""..678

!"#9 %&'&( )*+,) $./.#"%% 1,%.2)3+ ()45 !""..678

!"-" %&'&( )*+,) :"./.-"%% 1,%.2)3+ ()45 !""..678

!!"# $%&' ()*+( ,-.-/#$$ 0+$-1(2* '(34 '&, 566--789

!!": $%&' ( #-.-;!$$ 0+$-1(2* '(34 '&# 566--789

!:5# $%&' ()*+( !6-.-,!$$ 0+$-1(2* '(34 '&!6 !66--789
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!!" #$ $%$&'()*+,-$&,#.,%/- 0(+)(1(!02()34 !2(,-'-4

!"# $% &'&()*+,%-.&(-$/-'0. 1*%+*2*34*+56 !4*-.).6

Fita para Reforço de Cantos de Drywall Papel/Aço Galvanizado

PAPEL + AÇO
GALVANIZADO

Fita de Reforço e acabamentos de cantos em drywall, fabricada em papel microperfurado 
especial com duas fitas de aço galvanizado. Utilizada no reforço de cantos de angulos 
externos retos ou mesmo diferentes de 90º. 

Fita de Papel Microperfurado para Juntas de Drywall

PAPEL
MICROPERFURADO

Papel especial microperfurado com ótima resistência ao rasgamento ou enrugamento, 
possuem microperfurações que evitam a formação de bolhas de ar. È ligeiramente lixada 
para melhor aderência da massa, e possui o centro pré-marcado  para dobrar facilmente 
quando aplicada da em cantos internos.

REFORÇOS
CANTOS DRYWALL

REFORÇO CANTOS
ARCOS EM DRYWALL

CONSTRUÇAO
A SECO

CONSTRUÇAO
A SECO

ACABAMENTOS
JUNTAS DRYWALL

PRINCIPAIS APLICAÇOESMATERIAL:

PRINCIPAIS APLICAÇOESMATERIAL:

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF REFERENCIA LARGURA X COMPRIMENTO PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF REFERENCIA LARGURA X COMPRIMENTO PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

FC

FP

Disponível em estoque
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!"#" $%& '()*$+,-*.$/, !012304-55 678!729:7 &;"9 $< 9"""--&=> 91!7 $%& '()*$+,-*.$/, 70!2?!-55 6#89#29@9:7 &;"! $< 4""--&=>

!"#9 $%& '()*$+,-*.$/, !012104-55 678!72?:# &;"9 $< 9"""--&=> 91!4 $%& '()*$+,-*.$/, 70!2?#-55 6#89#29@9:! &;"! $< 4""--&=>

!"#! $%& '()*$+,-*.$/, !0129?-55 678!729:! &;"9 $< 9"""--&=> !"9! $%& '()*$+,-*.$/, 70#29?-55 69"89329:! &;"! $< 4""--&=>

!"#? $%& '()*$+,-*.$/, !01293-55 678!724:# &;"9 $< 9"""--&=> !"9? $%& '()*$+,-*.$/, 70#293-55 69"89324:# &;"! $< 4""--&=>

!"#7 $%& '()*$+,-*.$/, !01291-55 678!72?:7 &;"9 $< 9"""--&=> !"97 $%& '()*$+,-*.$/, 70#291-55 69"8932?:7 &;"! $< 4""--&=>

91!9 $%& '()*$+,-*.$/, ?042304-55 638!"29:7 &;"! $< 9"""--&=> !"?A $%& '()*$+,-*.$/, 70#2!!-55 69"8932A:# &;"! $< 4""--&=>

91#1 $%& '()*$+,-*.$/, ?042104-55 638!"2?:# &;"! $< 9"""--&=> !"94 $%& '()*$+,-*.$/, 70#2!4-55 69"89329 &;"! $< 4""--&=>

911" $%& '()*$+,-*.$/, ?0429?-55 638!"29:! &;"! $< 9"""--&=> !"93 $%& '()*$+,-*.$/, 70#2?!-55 69"89329@9:7 &;"! $< 4""--&=>

9119 $%& '()*$+,-*.$/, ?04293-55 638!"24:# &;"! $< 9"""--&=> 91!3 $%& '()*$+,-*.$/, 70#2?#-55 69"89329@9:! &;"! $< 4""--&=>

911! $%& '()*$+,-*.$/, ?04291-55 638!"2?:7 &;"! $< 9"""--&=> 91!A $%& '()*$+,-*.$/, 70#274-55 69"89329@?:7 &;"! $< 4""--&=>

911? $%& '()*$+,-*.$/, ?042!!-55 638!"2A:# &;"! $< 9"""--&=> !"9A $%& '()*$+,-*.$/, 70#24"-55 69"8932! &;"! $< 4""--&=>

9117 $%& '()*$+,-*.$/, ?042!4-55 638!"29 &;"! $< 9"""--&=> !"!" $%& '()*$+,-*.$/, 404291-55 69!8972?:7 &;"? $< 4""--&=>

911A $%& '()*$+,-*.$/, ?012104-55 6A8912?:# &;"! $< 9"""--&=> !"!9 $%& '()*$+,-*.$/, 4042!!-55 69!8972A:# &;"? $< 4""--&=>

911# $%& '()*$+,-*.$/, ?0129?-55 6A89129:! &;"! $< 9"""--&=> !"!? $%& '()*$+,-*.$/, 4042!4-55 69!89729 &;"? $< 4""--&=>

9111 $%& '()*$+,-*.$/, ?01293-55 6A89124:# &;"! $< 9"""--&=> !"!7 $%& '()*$+,-*.$/, 4042?!-55 69!89729@9:7 &;"? $< 4""--&=>

!""" $%& '()*$+,-*.$/, ?01291-55 6A8912?:7 &;"! $< 9"""--&=> !"!4 $%& '()*$+,-*.$/, 4042?#-55 69!89729@9:! &;"? $< 4""--&=>

!""9 $%& '()*$+,-*.$/, ?012!!-55 6A8912A:# &;"! $< 4""--&=> !"!3 $%& '()*$+,-*.$/, 404274-55 69!89729@?:7 &;"? $< 4""--&=>

91!! $%& '()*$+,-*.$/, ?012!4-55 6A89129 &;"! $< 4""--&=> !"!A $%& '()*$+,-*.$/, 40424"-55 69!8972! &;"? $< !""--&=>

91!? $%& '()*$+,-*.$/, ?012?!-55 6A89129@9:7 &;"! $< 4""--&=> !"?9 $%& '()*$+,-*.$/, 30?291-55 6978972?:7 &;"? $< 4""--&=>

!""? $%& '()*$+,-*.$/, 70!2104-55 6#89#2?:# &;"! $< 9"""--&=> !"?# $%& '()*$+,-*.$/, 30?2!!-55 6978972A:# &;"? $< 4""--&=>

!""7 $%& '()*$+,-*.$/, 70!29?-55 6#89#29:! &;"! $< 9"""--&=> !"?! $%& '()*$+,-*.$/, 30?2!4-55 69789729 &;"? $< 4""--&=>

!""4 $%& '()*$+,-*.$/, 70!293-55 6#89#24:# &;"! $< 9"""--&=> !"?? $%& '()*$+,-*.$/, 30?2?!-55 69789729@9:7 &;"? $< !""--&=>

!""A $%& '()*$+,-*.$/, 70!291-55 6#89#2?:7 &;"! $< 9"""--&=> !"?7 $%& '()*$+,-*.$/, 30?2?#-55 69789729@9:! &;"? $< !""--&=>

!""# $%& '()*$+,-*.$/, 70!2!!-55 6#89#2A:# &;"! $< 4""--&=> !"?4 $%& '()*$+,-*.$/, 30?274-55 69789729@?:7 &;"? $< !""--&=>

!""1 $%& '()*$+,-*.$/, 70!2!4-55 6#89#29 &;"! $< 4""--&=> !"?3 $%& '()*$+,-*.$/, 30?24"-55 6978972! &;"? $< !""--&=>

PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Muito utilizados com buchas de nylon para fixação de acessórios e diversos objetos em paredes de 
alvenaria e concreto. Também utilizados em móveis tubulares e equipamentos fabricados com 
chapas metálicas finas.

Parafuso Auto-Atarraxante Cabeça Panela Phillips

ATP
ZINCADO CLARO
O revestimento de zinco eletrolítico,   é um dos mais 
utilizados em parafusos pois fornece boa proteção 
contra a corrosão, alto poder de penetração e uniformi-
dade de camada, o que deixa o material com ótimo 
aspecto e excelente brilho. A grande vantagem de se 
utilizar o parafuso zincado é seu custo-benefício.  

CARACTERISTICAS PARAFUSO:

CABEÇA
PANELA

PONTA
AB

ROSCA
SIMPLES

CHAVE
PHILLIPS

CONSTRUÇÃO
CIVIL

MOVEIS
TUBULARES

AISI C 1018
AISI C 1022

ESQUADRIAS
METALICAS

CATALOGO

CODIGO / FAMILIA / TRATAMENTO MEDIDAS / EQUIVALENCIAS     PONTA PÇS/CAIXA CODIGO / FAMILIA / TRATAMENTO MEDIDAS / EQUIVALENCIAS       PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

ATP
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PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Parafusos próprio para aplicações em esquadrias de aluminio.

Parafuso Auto-Atarraxante Cabeça Panela Phillips com Ponta Piloto

CARACTERISTICAS PARAFUSO:

CABEÇA
PANELA

ROSCA
SIMPLES

CHAVE
PHILLIPS

AISI C 1018
AISI C 1022

PONTA
PILOTO

ESQUADRIAS
DE ALUMINIO

AISI 302

ATPP
ZINCADO CLARO

ATPP
INOX 302

O revestimento de zinco eletrolítico,  
é um dos mais utilizados em 
parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto 
poder de penetração e uniformida-
de de camada, o que deixa o 
material com ótimo aspecto e 
excelente brilho. A grande 
vantagem de se utilizar o parafuso 
zincado é seu custo-benefício.  

O inox 302 pertence a família dos 
aços austeníticos,  aços não magné-
ticos com estrutura cúbica de faces 
centrada, basicamente ligas 
Fe-Cr-Ni (Ferro, Cromo e Níquel)  
possuindo  basicamente, 17 % de 
cromo e 8 % de níquel. Possuem 
ótima resistência a corrosão mas 
não podem ser endurecidos por 
tratamento térmico.

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

ATPP

!"#$ %&'' ()*+,#$! -./+#!,00 1"$2"3+"4"5- '6$! '(7*&* !$$,,'89

!"#" %&'' ()*+,#$! -./+:$,00 1"$2"3+! '6$! '(7*&* !$$,,'89

!""# $%&& '()*$+,-*.$/, 01234!-55 6"78"93":";0 &<7! &(.,%, =77--&>?

!"!7 $%&& '()*$+,-*.$/, 0123=7-55 6"78"93! &<7! &(.,%, =77--&>?
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PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

MATERIAL:

Muito utilizados com buchas de nylon para fixação de acessórios e diversos objetos em paredes de 
alvenaria e concreto. Também utilizados em móveis tubulares e equipamentos fabricados com 
chapas metálicas finas.

Parafuso Auto-Atarraxante Cabeça Chata Phillips

ATC
ZINCADO CLARO
O revestimento de zinco eletrolítico,   é um dos mais 
utilizados em parafusos pois fornece boa proteção 
contra a corrosão, alto poder de penetração e uniformi-
dade de camada, o que deixa o material com ótimo 
aspecto e excelente brilho. A grande vantagem de se 
utilizar o parafuso zincado é seu custo-benefício.  

CARACTERISTICAS PARAFUSO:

PONTA
AB

ROSCA
SIMPLES

CHAVE
PHILLIPS

CONSTRUÇÃO
CIVIL

MOVEIS
TUBULARES

AISI C 1018
AISI C 1022

ESQUADRIAS
METALICAS

CABEÇA
CHATA

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS EQUIVALÊNCIA CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

ATC

!"#$ %&' ()*'%+,-'.%/, 01$231$-44 536!#278" 9:#! %; 7###--9<=

!"#3 %&' ()*'%+,-'.%/, 01$2>1$-44 536!#208? 9:#! %; 7###--9<=

!"#@ %&' ()*'%+,-'.%/, 01$270-44 536!#278! 9:#! %; 7###--9<=

!"#? %&' ()*'%+,-'.%/, 01$273-44 536!#208" 9:#! %; 7###--9<=

!"#> %&' ()*'%+,-'.%/, 01$27>-44 536!#208" 9:#! %; 7###--9<=

!"7# %&' ()*'%+,-'.%/, 01$2!!-44 536!#2@8? 9:#! %; 7###--9<=

!"77 %&' ()*'%+,-'.%/, 01$2!$-44 536!#27 9:#! %; 7###--9<=

!!>! %&' ()*'%+,-'.%/, 01>2>1$-44 5@67>208? 9:#! %; 7###--9<=

!!>0 %&' ()*'%+,-'.%/, 01>270-44 5@67>278! 9:#! %; 7###--9<=

!!>" %&' ()*'%+,-'.%/, 01>273-44 5@67>2$8? 9:#! %; 7###--9<=

!!>$ %&' ()*'%+,-'.%/, 01>27>-44 5@67>208" 9:#! %; 7###--9<=

!!>3 %&' ()*'%+,-'.%/, 01>2!!-44 5@67>2@8? 9:#! %; 7###--9<=

!!>@ %&' ()*'%+,-'.%/, 01>2!$-44 5@67>27 9:#! %; 7###--9<=

!!>? %&' ()*'%+,-'.%/, 01>20!-44 5@67>27A78" 9:#! %; $##--9<=

!!>> %&' ()*'%+,-'.%/, 01>20?-44 5@67>27A78" 9:#! %; $##--9<=

!#0> %&' ()*'%+,-'.%/, "1!270-44 5?67?278! 9:#! %; $##--9<=

!#"7 %&' ()*'%+,-'.%/, "1!273-44 5?67?2$8? 9:#! %; 7###--9<=

!#"! %&' ()*'%+,-'.%/, "1!27>-44 5?67?208" 9:#! %; 7###--9<=

!#"0 %&' ()*'%+,-'.%/, "1!2!!-44 5?67?2@8? 9:#! %; 7###--9<=

!#"" %&' ()*'%+,-'.%/, "1!2!$-44 5?67?27 9:#! %; 7###--9<=

!#"$ %&' ()*'%+,-'.%/, "1!20!-44 5?67?27A78" 9:#! %; $##--9<=

!#"3 %&' ()*'%+,-'.%/, "1!20?-44 5?67?27A78! 9:#! %; $##--9<=

!#$# %&' ()*'%+,-'.%/, "1?27>-44 57#673208" 9:#! %; $##--9<=

!#$7 %&' ()*'%+,-'.%/, "1?2!!-44 57#6732@8? 9:#! %; $##--9<=

!#$! %&' ()*'%+,-'.%/, "1?2!$-44 57#67327 9:#! %; $##--9<=

!#$0 %&' ()*'%+,-'.%/, "1?20!-44 57#67327A78" 9:#! %; $##--9<=

!#$$ %&' ()*'%+,-'.%/, "1?20?-44 57#67327A78! 9:#! %; $##--9<=

!#$3 %&' ()*'%+,-'.%/, "1?2"$-44 57#67327A08" 9:#! %; $##--9<=

!#$@ %&' ()*'%+,-'.%/, "1?2$#-44 57#6732! 9:#! %; $##--9<=
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CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PSS
ZINCADO CLARO

MATERIAL:

Parafusos utilizados para fixação em madeira, ou com buchas de nylon, famosos por sua grande 
versatilidade em diversas aplicações. Especiais para suportes pesados (TV, Ar Condicionado,Gi-
gantografias, Cabines, Cercas, Portões, etc.) 

AISI C 1018
AISI C 1022

Parafuso Sextavado Rosca Soberba

MADEIRA MARCENARIA CONSTRUÇÕESROSCA
SOBERBA

PONTA
AGULHA

CATALOGO

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

Lançamento

PSS

CODIGO FAMILIA TRATAMENTO MEDIDAS CHAVE PÇS/CAIXA

O revestimento de zinco eletrolítico,   é um dos 
mais utilizados em parafusos pois fornece boa 
proteção contra a corrosão, alto poder de 
penetração e uniformidade de camada, o que 
deixa o material com ótimo aspecto e excelente 
brilho. A grande vantagem de se utilizar o 
parafuso zincado é seu custo-benefício.  

CAB/SEXTAVADA CARGAS
INTENSAS

!

SOBERBA
ROSCA

SEXTAVADOS
   Parafusos

ZINCADO CLARO

Maior resistência e durabilidade
Segurança contra cargas intensas
Estabilidade e con�abilidade
Versatilidade para usos variados
Fácil utilização

1293 PSS ZINCADO CLARO #1/4X40 MM 7/16" 100  PÇS

1294 PSS ZINCADO CLARO #1/4X45 MM 7/16" 100  PÇS

1295 PSS ZINCADO CLARO #1/4X50 MM 7/16" 100  PÇS

1296 PSS ZINCADO CLARO #1/4X55 MM 7/16" 100  PÇS

1297 PSS ZINCADO CLARO #1/4X60 MM 7/16" 100  PÇS

1298 PSS ZINCADO CLARO #1/4X65 MM 7/16" 100  PÇS

1299 PSS ZINCADO CLARO #1/4X70 MM 7/16" 100  PÇS

1300 PSS ZINCADO CLARO #1/4X75 MM 7/16" 100  PÇS

1301 PSS ZINCADO CLARO #1/4X80 MM 7/16" 100  PÇS

1302 PSS ZINCADO CLARO #1/4X90 MM 7/16" 100  PÇS

1305 PSS ZINCADO CLARO #1/4X100 MM 7/16" 100  PÇS

1519 PSS ZINCADO CLARO #1/4X110 MM 7/16" 100  PÇS

1520 PSS ZINCADO CLARO #1/4X120 MM 7/16" 100  PÇS

1313 PSS ZINCADO CLARO #5/16X60 MM 1/2" 100  PÇS

1314 PSS ZINCADO CLARO #5/16X65 MM 1/2" 100  PÇS

1316 PSS ZINCADO CLARO #5/16X70 MM 1/2" 100  PÇS

1317 PSS ZINCADO CLARO #5/16X75 MM 1/2" 100  PÇS

1318 PSS ZINCADO CLARO #5/16X80 MM 1/2" 100  PÇS

1319 PSS ZINCADO CLARO #5/16X90 MM 1/2" 100  PÇS

1320 PSS ZINCADO CLARO #5/16X100 MM 1/2" 100  PÇS

1321 PSS ZINCADO CLARO #5/16X110 MM 1/2" 100  PÇS

1323 PSS ZINCADO CLARO #5/16X120 MM 1/2" 100  PÇS

1326 PSS ZINCADO CLARO #5/16X130 MM 1/2" 100  PÇS

1327 PSS ZINCADO CLARO #5/16X140 MM 1/2" 100  PÇS

1328 PSS ZINCADO CLARO #5/16X150 MM 1/2" 100  PÇS

1330 PSS ZINCADO CLARO #3/8X45 MM 9/16" 100  PÇS

1332 PSS ZINCADO CLARO #3/8X55 MM 9/16" 100  PÇS



CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PCC
BICROMATIZADO

MATERIAL:

Desenvolvido especialmente para uso na indústria moveleira o parafuso chipboard possui caracterís-
ticas próprias que o fazem uma das melhores opções para uso em madeira.
Os parafusos Chipboard Multi-fix possuem ainda como diferenciais a cabeça reforçada para evitar 
quebras assim como estrias abaixo da cabeça que realizam um escareado automático na madeira na 
última fase de aparafusamento, proporcionando um encaixe perfeito. A ponta Agulha, na maioria dos 
casos não requer furo prévio e o esforço para sua colocação é menor.  

Bicromatização é um processo eletroquímico de 
deposição composta de uma camada constituída de 
zinco e outra de cromo, sobre um substrato de aço ou 
de ferro. Com coloração amarela iridescente, o 
parafuso bicromatizado é muito usado em fixadores 
pela relativa resistência em salt-spray e custo baixo.

AISI C 1018
AISI C 1022

Parafuso Chipboard Cabeça Chata Phillips Com Estrias Escariantes

MADEIRA MARCENARIA CONSTRUÇÕESROSCA
SIMPLES

CHAVE
PHILLIPS

PONTA
AGULHA

CABEÇA
CHATA

CATALOGO

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PCC

CODIGO / FAMILIA / TRATAMENTO MEDIDAS   PONTA MEDIDAS         PONTAPÇS/CAIXA CODIGO / FAMILIA / TRATAMENTO PÇS/CAIXA

!"#$ %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +3456!# %75# ,8927, !55500%:;

!"<$ %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<635 %75# ,8927, <5500%:;

!"#= %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +3456!" %75# ,8927, !55500%:;

!"<= %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<63< %75# ,8927, <5500%:;

!"#> %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +3456!? %75# ,8927, !55500%:;

!"<> %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6"5 %75# ,8927, <5500%:;

!"35 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +3456#5 %75# ,8927, !55500%:;

!"?5 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6"< %75# ,8927, #5500%:;

!"3! %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +3456#< %75# ,8927, <5500%:;

!"?! %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6<5 %75# ,8927, #5500%:;

!"3# %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +345635 %75# ,8927, <5500%:;

!"?# %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6?5 %75# ,8927, #5500%:;

#5>5 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6!5 %75# ,8927, !55500%:;

!$=$ %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6$5 %75# ,8927, #5500%:;

!"3" %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6!# %75# ,8927, !55500%:;

!$== %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6=5 %75# ,8927, #5500%:;

!"3< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6!" %75# ,8927, !55500%:;

!"?3 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456#< %75# ,8927, #5500%:;

!"3? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6!? %75# ,8927, !55500%:;

!"?" %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<45635 %75# ,8927, #5500%:;

!"33 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6#5 %75# ,8927, <5500%:;

!"?< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4563< %75# ,8927, #5500%:;

#5>! %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6## %75# ,8927, <5500%:;

!"?? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456"5 %75# ,8927, #5500%:;

!"3$ %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6#< %75# ,8927, <5500%:;

!"?$ %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456"< %75# ,8927, #5500%:;

!"3= %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<635 %75# ,8927, <5500%:;

!"?= %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456<5 %75# ,8927, #5500%:;

!"3> %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<63< %75# ,8927, <5500%:;

!"?> %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456?5 %75# ,8927, #5500%:;

!""5 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6"5 %75# ,8927, <5500%:;

##$< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456?< %75# ,8927, #5500%:;

!$=# %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6"< %75# ,8927, <5500%:;

!$=> %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456$5 %75# ,8927, #5500%:;

!$=3 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +34<6<5 %75# ,8927, <5500%:;

!$>5 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456=5 %75# ,8927, #5500%:;

!""! %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456!# %75# ,8927, <5500%:;

!$>! %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456>5 %75# ,8927, #5500%:;

!""3 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456!" %75# ,8927, <5500%:;

!$># %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +<456!55 %75# ,8927, #5500%:;

!""" %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456!? %75# ,8927, <5500%:;

!>5" %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456#< %753 ,8927, #5500%:;

!""< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456#5 %75# ,8927, <5500%:;

!>5< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?45635 %753 ,8927, #5500%:;

#!5" %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456## %75# ,8927, <5500%:;

!>5? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?4563< %753 ,8927, #5500%:;

!""? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456#< %75# ,8927, <5500%:;

!>5$ %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456"5 %753 ,8927, #5500%:;

!""$ %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"45635 %75# ,8927, <5500%:;

!>5= %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456"< %753 ,8927, #5500%:;

!""= %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4563< %75# ,8927, <5500%:;

!>5> %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456<5 %753 ,8927, #5500%:;

!""> %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456"5 %75# ,8927, <5500%:;

!>!5 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456?5 %753 ,8927, #5500%:;

!"<5 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456"< %75# ,8927, <5500%:;

##$? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456?< %753 ,8927, #5500%:;

!"<! %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456<5 %75# ,8927, <5500%:;

!>!! %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456$5 %753 ,8927, #5500%:;

!$=" %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456?5 %75# ,8927, <5500%:;

!>!# %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456=5 %753 ,8927, #5500%:;

!$=< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456$5 %75# ,8927, #5500%:;

!>!3 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456>5 %753 ,8927, !5500%:;

!$=? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"456=5 %75# ,8927, #5500%:;

!>!" %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456!55 %753 ,8927, !5500%:;

!"<# %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6!? %75# ,8927, <5500%:;

!>!< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456!!5 %753 ,8927, !5500%:;

!"<< %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6#5 %75# ,8927, <5500%:;

!>!? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456!#5 %753 ,8927, !5500%:;

!"<? %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4<6#< %75# ,8927, <5500%:;
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!>29 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456130 %753 ,8927, #5500%:;

!>30 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456140 %753 ,8927, #5500%:;

!>31 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456150 %753 ,8927, !5500%:;

!>32 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456!60 %753 ,8927, !5500%:;

!>33 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456!80 %753 ,8927, !5500%:;

!>34 %&& '(&)*+,-(.,/*0,+,)12* +?456200 %753 ,8927, !5500%:;



CARACTERISTICAS PARAFUSO: PRINCIPAIS APLICAÇOES

TRATAMENTOS / MODELOS DISPONIVEIS

PCF
BICROMATIZADO

MATERIAL:

Bicromatização é um processo eletroquímico de 
deposição composta de uma camada constituída de 
zinco e outra de cromo, sobre um substrato de aço ou 
de ferro. Com coloração amarela iridescente, o 
parafuso bicromatizado é muito usado em fixadores 
pela relativa resistência em salt-spray e custo baixo.

Parafuso Chipboard Cabeça Flangeada Phillips

MADEIRA MARCENARIA MOVEISROSCA
SIMPLES

CHAVE
PHILLIPS

PONTA
AGULHA

CABEÇA
FLANGEADA

AISI C 1018
AISI C 1022

Desenvolvido especialmente para uso na indústria moveleira o parafuso chipboard possui caracte-
rísticas próprias que o fazem uma das melhores opções para uso em madeira.   A cabeça flangeada 
proporciona ótimo acabamento, além disso a cabeça de maior diâmetro oferece uma maior área de 
contato muito útil na fixação de materiais frágeis. Por conta desta característica é muito utilizado na 
construção civil em conjunto com buchas de nylon para fixação de objetos.  

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS CHAVE PONTA PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PCF

!"## $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +34"5#! $67! ,8926, "7700$:;

!"#! $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475#< $67! ,8926, "7700$:;

!"#3 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475#= $67! ,8926, "7700$:;

!"#< $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475!7 $67! ,8926, "7700$:;

!"#" $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475!" $67! ,8926, "7700$:;

!<#! $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<47537 $67! ,8926, "7700$:;

!<#3 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4753" $67! ,8926, "7700$:;

!<#< $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475<7 $67! ,8926, "7700$:;

!<#" $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475<" $67! ,8926, "7700$:;

!<#= $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475"7 $67! ,8926, "7700$:;

!<#> $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<475=7 $67! ,8926, "7700$:;

!"!3 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"5#= $67! ,8926, "7700$:;

!"!< $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"5!7 $67! ,8926, "7700$:;

!"!= $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"5!" $67! ,8926, "7700$:;

!377 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"537 $67! ,8926, "7700$:;

!37# $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"53" $67! ,8926, "7700$:;

#?#> $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"5<7 $67! ,8926, !7700$:;

#@!< $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"5<" $67! ,8926, !7700$:;

!37! $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"5"7 $67! ,8926, !7700$:;

#?#@ $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +<4"5=7 $67! ,8926, !7700$:;

!"!> $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"475!" $67! ,8926, !7700$:;

!373 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"47537 $67! ,8926, !7700$:;

!37< $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"4753" $67! ,8926, !7700$:;

#?#? $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"475<7 $67! ,8926, !7700$:;

#?!7 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"475<" $67! ,8926, !7700$:;

!37" $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"475"7 $67! ,8926, !7700$:;

!37= $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"475=7 $67! ,8926, !7700$:;

!37> $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +"475=" $67! ,8926, !7700$:;

!37@ $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +=47537 $67! ,8926, !7700$:;

!37? $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +=4753" $67! ,8926, !7700$:;

!3#7 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +=475<7 $67! ,8926, !7700$:;

!3## $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +=475<" $67! ,8926, !7700$:;

!3#! $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +=475"7 $67! ,8926, !7700$:;

!3#3 $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +=475=7 $67! ,8926, !7700$:;

!3#< $%& '(%)*+,-(.,/*0,+,)12* +=475=" $67! ,8926, !7700$:;
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Porta Bits Magnético Encaixe 1/4"  

AÇO + AÇO INOX.

Porta Bits Magnético Encaixe 1/4"  

AÇO + LIGA DE ZINCO

AÇO + AÇO INOX.

Porta Bits Magnético Encaixe SDS Plus

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PBMi

PBMz

PBMi SDS

!!" #$%& '()*+*,-). /012.34 56%*'-67 869 %': 0;*#(5

0;< #$%& '()*+*,-). /012.34 =)%*'-67 869 %': 0;*#(5

!"#$ %&'( )*+,-,./0),12,3/45+ 6!7#89: ;2',)42. <2= ')0 !>,%*;

!"#$ %&'()*+* ,-.)/)01.2 3!45267 8.'),19: ;9< ',= $)%-*
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Soquete Magnético Sextavado com Encaixe de 1/4"

AISI 6150H

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF TRATAMENTO MEDIDAS TIPO PÇS/CAIXA

SM

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

!"#$ %& '(%()*!+,- ./!*0*+&& '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

8. %& '(%()*!+,- !/"0*+ '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

8+ %& '(%()*!+,- +/!*0*+&& '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

8* %& '(%()*!+,- ./$0*+&& '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

8# %& '(%()*!+,- #/!*0*+&& '1'2'34%'5 &'6 +)17%

8$ %& '(%()*!+,- !/90*+&& '1'2'34%'5 &'6 +)17%

88 %& '(%()*!+,- 8/!*0*+&& '1'2'34%'5 &'6 +)17%

9!# %& '(%()*!+,- &*0*+ '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

9!$ %& '(%()*!+,- &#0*+ '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

9!8 %& '(%()*!+,- &$0*+ '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

99, %& '(%()*!+,- &!,0*+ '1'2'34%'5 &'6 !,)17%

9!98 %& '(%()*!+,- &!!0*+ '1'2'34%'5 &'6 +)17%

99! %& '(%()*!+,- &!90*+ '1'2'34%'5 &'6 +)17%

!,, %& '(%()*!+,- &!.0*+ '1'2'34%'5 &'6 +)17%

!."# %& '(%()*!+,- &!"0*+ '1'2'34%'5 &'6 +)17%

!8$" %& '(%()*!+,- &!#0*+ '1'2'34%'5 &'6 +)17%

P
o

le
g

ad
as

M
ili

m
et

ro
s 
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Ponta (Bits) Phillips Corpo Reduzido Especial para Drywall 

AÇO S-2

Ponta (Bits) Phillips Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

Ponta (Bits) Phillips Com Limitador Encaixe 1/4" 

AÇO S-2

Modelos Insert Bits nos Comprimentos de 25 e 38mm e Power Bits nos Demais Comprimentos

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

PHr

PH

PHL

!"#$ %&' ()*+,-# ./#0#1 2*3%*+34567 %&/# 1/+%),

!""# $% &'()*+, -../,")00 12*345)615* ,.)$'*

!"7. $% &'()*+, -../".)00 $(834)615* !.)$'*

..9: $% &'()*+, -.!/,")00 12*345)615* ,.)$'*

.,,7 $% &'()*+, -.!/:9)00 12*345)615* !.)$'*

..97 $% &'()*+, -.!/".)00 $(834)615* ,.)$'*

..9# $% &'()*+, -.!/;.)00 $(834)615* !.)$'*

!<!! $% &'()*+, -.!/#.)00 $(834)615* !.)$'*

..9< $% &'()*+, -.,/,")00 12*345)615* ,.)$'*

.!#, $% &'()*+, -.,/:9)00 12*345)615* !.)$'*

..9; $% &'()*+, -.,/".)00 $(834)615* !.)$'*

..#. $% &'()*+, -.,/;.)00 $(834)615* !.)$'*

..#! $% &'()*+, -.,/!..)00 $(834)615* !.)$'*

.!#: $% &'()*+, -.,/!".)00 $(834)615* !.)$'*

!9## $% &'()*+, -.,/,..)00 $(834)615* !.)$'*

..9" $% &'()*+, -.:/,")00 12*345)615* ,.)$'*

..99 $% &'()*+, -.:/".)00 $(834)615* !.)$'*

..#, $% &'()*+, -.:/;.)00 $(834)615* !.)$'*

!,79 $% &'()*+, -.:/!..)00 $(834)615* !.)$'*

!"#$ %&' ()*+,-. /0.1.2 34'5657(8*9 !0+%),
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Ponta (Bits) Ponta Dupla Phillips x Fenda Simples Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

Ponta (Bits) Pozidrive Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

Ponta (Bits) Torx Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

Ponta (Bits) Phillips Duas Pontas Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS

PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS

PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA PONTAMEDIDAS PÇS/CAIXA

PHD

PHFSD

PZ

TX

!""# $%& '()*+,- .!"/01*22 &3$4' $%!" -!*$(+

-"-5 $%& '()*+,- .!"/61*22 &3$4' $%!" "!*$(+

!""0 $%& '()*+,- .!-/01*22 &3$4' $%!- "!**$(+

!""1 $%& '()*+,- .!-/61*22 &3$4' $%!- "!*$(+

"6!5 $%& '()*+,- .!-/71*22 &3$4' $%!- "!*$(+

"0"0 $%& '()*+,- .!-/"!!*22 &3$4' $%!- "!*$(+

"6!8 $%& '()*+,- .!-/"1!*22 &3$4' $%!- "!*$(+

"8!! $%& '()*+,- .!#/61*22 &3$4' $%!# "!*$(+

!"#! $%&'( )*+,'-. /#.012!034,55 (6$7),$8' $%#. !#,$*'

!!"# $% &'()*+# ,-!.#/)00 $(%1 $%-! #-)$'*

!!"2 $% &'()*+# ,-#.#/)00 $(%1 $%-# #-)$'*

!"!# $% &'()*+# ,-.%/-)00 $+-. !-)1'*

!"!2 $% &'()*+# ,-3%/-)00 $+-3 !-)1'*

-!-/ $% &'()*+# ,-4%/-)00 $+-4 !-)1'*

#-4. $% &'()*+# ,-5%/-)00 $+-5 !-)1'*

#!#/ $% &'()*+# ,!-%#/)00 $+!- !-)1'*

-!-. $% &'()*+# ,!-%/-)00 $+!- !-)1'*

#!#. $% &'()*+# ,!/%#/)00 $+!/ !-)1'*

-!-3 $% &'()*+# ,!/%/-)00 $+!/ !-)1'*

-!-" $% &'()*+# ,#-%#/)00 $+#- #-)1'*

-!-4 $% &'()*+# ,#-%/-)00 $+#- !-)1'*

-!-5 $% &'()*+# ,#/%/-)00 $+#/ !-)1'*

-!!- $% &'()*+# ,#3%/-)00 $+#3 !-)1'*

-##3 $% &'()*+# ,2-%#/)00 $+2- #-)1'*

-!!! $% &'()*+# ,2-%/-)00 $+2- !-)1'*

#-43 $% &'()*+# ,2/%/-)00 $+2/ !-)1'*

-!!# $% &'()*+# ,"-%/-)00 $+"- !-)1'*

#-45 $% &'()*+# ,"/%/-)00 $+"/ !-)1'*
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!"" #$ %&'($)* +,-.*/(00 1#)!23 !,24.+,- */(5&$

!/+! #$ %&'($)* +,-./2(00 1#)!23 !,24.+,- */(5&$

!62* #$ %&'($)* +,-.!22(00 1#)!23 !,24.+,- !2(5&$
**- #$ %&'($)* 4,6.*/(00 !2#)!-3 !,*4.4,6 */(5&$

!/+" #$ %&'($)* 4,6./2(00 !*#)!-3 !,*4.4,6 !2(5&$

!62" #$ %&'($)*(789:(/;!+<= 4,6.!22(00 !*#)!-3 !,*4.4,6 !2(5&$

**/ #$ %&'($)* 6,!."1(00 !-#)!+3 !,-2.6,! */(5&$

!/1- #$ %&'($)* 6,!.42(00 !-#)!+3 !,-2.6,! !2(5&$

!/1/ #$ %&'($)* !2,2."1(00 !+#)!13 !,/4.!2 */(5&$

!/1+ #$ %&'($)* !2,2.42(00 !+#)!13 !,/4.!2 !2(5&$

Ponta (Bits) Fenda Simples Dupla Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

Ponta (Bits) Hexagonal Polegadas/Milimetros Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

Ponta (Bits) Fenda Simples Encaixe 1/4"  

AÇO S-2

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA           TXAMEDIDAS PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA           TXAMEDIDAS PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

FS

FSD

H

!"#$ % &'()*+, -.-,/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!"## % &'()*+, ".#$/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!"#" % &'()*+, !.6/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!"#6 % &'()*+, 7.#$/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!"#7 % &'()*+, 0.-,/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!""1 % &'()*+, -.!#/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!""! % &'()*+, ".-,/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!"", % &'()*+, !.$/01)22 3(4 !.$5 !1))3'*

!#,$ % &'()*+, ,81/01)22 22 !.$5 !1))3'*

!#,0 % &'()*+, ,80/01)22 22 !.$5 !1))3'*

!#,# % &'()*+, -81/01)22 22 !.$5 !1))3'*

!#," % &'()*+, $81/01)22 22 !.$5 !1))3'*

!#,6 % &'()*+, 081/01)22 22 !.$5 !1))3'*

!#,7 % &'()*+, #81/01)22 22 !.$5 !1))3'*

!"#$ %&' ()*+&,# -.$/-.-/"-+00 '123(+& !$++2)&

!"## %&' ()*+&,# ".$/4.$/"-+00 '123(+& !$++2)&

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL MEDIDAS PÇS/CAIXA
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!"#$ %&'( )*+,) -!./0$1%% (2%13)2+ ('!. .$$145(

!!"# $%&'()* %+,-.(/0+1/2.3/(/-&4. 567893(( 0.-7 0'8: 9::33$;<

$%&'()* %+,-.(/0+1/2.3/(/-&4. 567693(( 0.-7 0'8: 9::33$;<

$%&'()* %+,-.(/0+1/2.3/(/-&4. 567>:3(( 0.-7 0'8: 9::33$;<

$%&'()* %+,-.(/0+1/2.3/(/-&4. 5676:3(( 0.-7 0'!9 9::33$;<

$%&'()* %+,-.(/0+1/2.3/(/-&4. 567693(( 0.-7 0'!9 9::33$;<

$%&'()* %+,-.(/0+1/2.3/(/-&4. 5679:3(( 0.-7 0'!9 9::33$;<

!8::
!8:= 

8!88 

8!8= 

8!86

!"#$ %&& '()*+,-.*/+0- 123!$455.66 +/78.29:5.66 53!$; "::..%<&

!"=" %&& '()*+,-.*/+0- 1!3>425.66 +/78.>9!>.66 ?3!$; !::..%<&

!22: %&& '()*+,-.*/+0- 123#4>5.66 +/78.$9!?.66 =3!$; !::..%<&

!22" %&& '()*+,-.*/+0- 123#455.66 +/78.$9!?.66 =3!$; !::..%<&

Bucha de Fixação Em Nylon 

Parafuso Sextavado Rosca Soberba

Paraf. Autop. Ponta Broca Cabeça Chata C/Estrias Escariadoras R/Madeira

CARACTERISTICAS PARAFUSO:

ROSCA
MADEIRA

ESTRIAS
ESCARIADORAS

PRINCIPAIS APLICAÇOES

MADEIRA
MEDIA DENS.

MADEIRA
ALTA DENS.

CABEÇA
CHATA

PONTA
BROCA

O parafuso ideal para madeira de média e alta densidade. Aplicação direta sem furar, escariar e 
aparafusar. Chave Torx:  Assegura melhor transmissão de força  para furar, fixar e escarear em 
uma só operação. Estrias Escariadoras: Estrias abaixo da cabeça, escareiam a madeira, embutin-
do a cabeça do parafuso de maneira rápida e fácil sem rachar ou danificar a superfície da peça. 
Rosca: Sua corpo reto e rosca parcial o torna ideal para fixações transversais e próximas a borda; 
sendo que o filete de rosca de perfil alto, próprio para madeira, proporciona baixo torque de apara-
fusamento e elevada resistência a extração. Ponta Broca: Devido a sua Ponta broca pode ser 
aplicado diretamente a madeira sem necessidade de pré furos economizando mais de 50% de 
tempo com mão de obra. 

MATERIAL:

AISI C 1018
AISI C 1022

CATALOGO

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL REFERENCIA       MEDIDAS PÇS/CAIXA

Multi-Fix do Brasil

SOLICITE
ORÇAMENTO

O SEU

NA HORA

LEIA O CÓDIGO QR E

MF-S

PSS

PBE-Mad

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL MEDIDAS CHAVE PÇS/CAIXA

CODIGO FAMILIA MF MATERIAL MEDIDAS PÇS/CAIXA

PONTA DE ESTOQUE
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SOQUETE BATENTEMAGNETO

Recomendamos ajustar a profundidade do batente 
(stop), para que não haja o esmagamento ou sub-aperto 
da arruela de vedação.

A correta aplicação dos Parafusos Autoperfurantes 
Multi-Fix, exige a utilização de uma parafusadeira (1.800 - 
2.500 RPM) com sistema de embreagem, batente plástico 
(stop) e gatilho progressivo. Recomendamos o uso do 
soquete magnético, e posicionamento perpendicular á 
base do material, utilizando o gatilho progressivo até a 
broca se estabilizar no furo, para então aplicar a velocida-
de total. Quando o batente (stop) entrar em contato com 
material, a parafusadeira acionará o sistema de embrea-
gem, que fará que ela gire em falso, garantindo assim a 
correta aplicação e conclusão do processo.

Instruções para Fixação

REGULAGEM DA PROFUNDIDADE DO BATENTE

PARAFUSADEIRA

Uma leve pressão sobre a arruela de vedação é su�ciente para garantir uma vedação 
plena. A arruela de vedação não pode apresentar sub-aperto ou esmagamento.

..........................................

..........................................

Dados
Técnicos
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Dados
Técnicos

Os Parafusos Autoperfurantes Multi-Fix são fabricadas e testados conforme norma SAE J-78. Todos os valores 
apresentados neste impresso são baseado em testes de laboratório. Estes resultados são orientativos podendo 
variar de acordo com as particulariedades de cada aplicação, sendo assim não conferem ou constituem autori
zação legal para o uso dos mesmos, sendo que a Multi-Fix Do Brasil não se responsabiliza pela má utilização do 
produto. Em aplicações reais coeficientes de segurança devem ser levados em conta, sendo o usuário responsá
vel pela utilização do produto. 

IMPORTANTE
Os Parafusos Autoperfurantes não precisam de pré furo.

!"#$%"&'$&(")"(*'"'$&'$&+,-"./0&-$(01$2'"'"

3&)"-"+,40 )02!" $4)$44,-"4&)"-"&+,-"./0 !$1)0&1"5*10&+,-"./0 6$%0(*'"'$

!"#$%! &'&&()(&'*+(,, -(./"#012. -'3&&(45,
6427!(8- &'*+()(-'9&(,, 9(./"#012. -'3&&(45,
!"#$%! &'&&()(&'*+(,, 9(./"#012. -'3&&(45,
6427!(8- &'*+()(-'9&(,, 9(./"#012. -'3&&(45,
!"#$%! &'&&()(&'*+(,, 9(./"#012. -'3&&(45,
6427!(8- &'*+()(-'3:(,, :(./"#012. -'3&&(45,
6427!(89 &'*+()(9'3;(,, 3(./"#012. -'3&&(45,
!"#$%! &'&&()(&'*+(,, :(./"#012. -'3&&(45,
6427!(8- &'*+()(-'<&(,, :(./"#012. -'3&&(45,
6427!(89 &'*+()(:'::(,, ;(./"#012. -'3&&(45,
6427!(8+ &';&()(+'3<(,, 9(./"#012. -'&&&(45,
6427!(89 &'*+()(3'99(,, *(./"#012. -'&&&(45,
6427!(83 ;'93()(+-'=(,, 9&(./"#012. +'3&&(45,

789&:;<=11> 6427!(89 &'*+()(;'93(,, +-(./"#012. -'&&&(45,

78?&:@<@11>

78A&:9<B11>

7B&:9<?11>

7;&:=<@11>

7C&:=<D11>

!"!#$%&'()*(#$

+'!*!"%*$# ,- ,. ,/ ,01 ,- ,. ,/ ,01

+'!*!"%)#+*)"2 !"#$$ !"%$$ &"'$$ &"($$ !"#$$ !"%$$ &"'$$ &"($$
3*#$%454#2'6"!" )#*+,-. )/*+,-. )#*+,-. )'*+,-. '0*+,-. )%*+,-. )(*+,-. )/*+,-.
4#)&" 123451 123451 123451 123451 67-81*9' 67-81*9' 67-81*9' 67-81*9!
&#789'%+*)*+# '"%*:$ !"#:$ &"!:$ /"':$ '"(:$ !"(:$ &"%:$ /"':$

!"#$%&'()*+"*'(,&("%%"+-".&+/$(&(-*'"#0".&+/$

&'1&''2%"(.&/"# ! " ! " ! " ! " ! " ! " ! " ! " ! " !

#$%&'%(%)*+$%,, -- .#$ $+ $. ./+ -+ .#$ -+ ./+ -0 $-

#+%&'%(%)*$.%,, 0$ #.. 1) .)0 ##- 2/ #.. 22 ##- 1+ 10

##%&'%(%)*0$%,, .)/ #/1 .#) ./. #-+ .-# ..# #/1 2. .#) #-+ .#. ./#

#)%&'%(%)*1.%,, ./. /++ ./0 .-1 //$ .02 //) ./+ /++ ..$ ./- //$ ./+ //) .--

.2%&'%(%.*##%,, #.+ /2/ .22 ##/ +2) ##2 -0+ 0/ #-.

.$%&'%(%.*-#%,, /)2 ##1 /.1 /## $12 /+.

.+%&'%(%.*1.%,, /2+ /#. +/# +/1 0)/ +2/

.#%&'%(%#*$0%,, -#0 $.+ $/# $$1 0+)

.324%(%/*.2%,, 2))

/3.$4%(%+*0$%,, ./-+

.3+4%(%$*/-%,, 555 555 555

,12 ,12 ,12 ,04

5"#$$ 5.5$$ 5"5$$ 6"3$$
14 FIOS 14 FIOS 24 FIOS 14 FIOS
BROCA #1 BROCA #3 BROCA #5 BROCA #3
10.8NM 10.8NM 10.8NM 17.6NM
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CAPACIDADE DE FURAÇAO AUTOPERFURANTES PONTA BROCA

CAPACIDADE DE FURAÇAO AUTOPERFURANTES PONTA BROCA

A capacidade de perfuração de um parafuso autoperfurante está diretamente ligada ao 
comprimento de sua ponta broca, visto que quando o primeiro fio de rosca toca a peça a ser fixada, 
a operação de furação devera estar terminada. Ou seja a fase de rosqueamento só deve se 
iniciar quando o fase de perfuração estiver finalizada.
Isto se deve ao fato de que na fase de rosqueamento a velocidade de avanço do parafuso é até 
10 vezes mais rápida que na fase de furação.
De forma geral podemos dizer que a capacidade de perfuracão da ponta broca é adequada, 
se o comprimento da mesma for maior que a soma das espessuras dos marteriais a serem 
fixados inclusive isolamentos ou espaços vagos entre os mesmos.

ARRUELA EPDM
Resistência á Abrasão: Excelente
Conformação por Compressão: Boa
Dureza Shore A: 30-90
Resistência á Intempéries: Excelente

PONTA BROCA STANDARD SAEJ-78
Material: ANSI C 1022 ou equivalente
Tratamento Térmico: Cementação e tempera
Dureza Superficial: HV 545 654 (HRC 52-58)
Dureza de Núcleo: HV 318-392 (HRC 32-40)
Profundidade EHT: #6: 0,05  0,18 mm
Profundidade EHT: #7, #8, #10 e #12: 0,10  0,23 mm
Profundidade EHT: #14: 0,13  0,28 mm

PONTA AGULHA
Material: ANSI C 1018 ou equivalente
Tratamento Térmico: Cementação e tempera
Dureza Superficial: HV 450 750 (HRC 45-62)
Dureza de Núcleo: HV 286-372 (HRC 28-38)
Profundidade EHT: #6: 0,10  0,18 mm
Profundidade EHT: #7, #8 e #10: 0,10  0,23 mm

Dados
Técnicos
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MULTI-FIX DO BRASIL IND E COM DE PARAFUSOS LTDA.

Teléfone: (41) 3283-4567   |   vendas@multifixdobrasil.com   |  www.autoperfurantes.com.br

Matriz PR Rua Amir Ângelo Moss, 365 - Vila Iná - 83065-130 - São José dos Pinhais
Filial SC Sardanha Trade Park - BR-101, 12750 - KM 124 - Canhanduba - 88313-000 - Itajaí

(41)3283-4567

@multi�xdobrasil




